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Είμαστε εδώ και μέρες» 
καρφωμένοι στις οθό-
νες των τηλεοράσεων, 
των υπολογιστών και 

των κινητών τηλεφώνων μας. Σε 
ζωντανή σύνδεση με την τραγωδία 
που είναι σε εξέλιξη στην Ουκρα-
νία. Δεχόμαστε με αγωνία έναν 
χείμαρρο πληροφοριών, φιλτρα-
ρισμένων ή αφιλτράριστων από 
προπαγανδιστικές σκοπιμότητες, 
για την εξέλιξη των στρατιωτικών 
επιχειρήσεων, τα ανελέητα χτυπή-
ματα των ρωσικών δυνάμεων, τα 
απαντητικά πλήγματα του ουκρα-
νικού στρατού.
Ακούμε σχοινοτενείς αναλύσεις 
διεθνολόγων και άλλων ειδικών για 
κάθε πιθανή πτυχή της ρωσικής 
στρατηγικής, της τακτικής της ου-
κρανικής κυβέρνησης, της απά-
ντησης της Ευρώπης και των ΗΠΑ, 
των συνεπειών στην παγκόσμια 
οικονομία.
Αλλά ο πόλεμος δεν είναι κυρί-
ως  μία παρτίδα στη σκακιέρα 
του κόσμου, δεν είναι μια άσκηση 
επικοινωνιακής αποτελεσματικό-
τητας αυτών που έχουν εισβάλει 
και αυτών που αντιστέκονται, δεν 
είναι η αναμέτρηση ισχύος των 
συγκρουόμενων, δεν είναι η βίαιη 
εκτόνωση αντιτιθέμενων συμφερό-
ντων, δεν είναι καν η συνέχιση της 
πολιτικής με άλλα μέσα κατά τον 
Κλάουζεβιτς. 

Ο πόλεμος είναι πάνω από όλα η 
δοκιμασία των ορίων της ανθρώ-
πινης ύπαρξης, με απώτατο όριο 
τον βίαιο θάνατο. Ο πόλεμος είναι 
οι αδικοχαμένες ζωές, αμάχων και 
στρατιωτών. Είναι τα παιδιά και 
νέοι άνθρωποι που δεν θα μεγαλώ-
σουν. Οι άνθρωποι που διαμελίζο-
νται από τις βόμβες και καταπλα-
κώνονται κάτω από ερείπια.
Ο πόλεμος  είναι οι τρομαγμένοι 
που κρύβονται στα υπόγεια και κα-
ταφύγια, οι γονείς που δεν ξέρουν 
πώς να προστατέψουν τα παιδιά 
τους. Ο πόλεμος είναι οι τύψεις του 
στρατιώτη που διατάσσεται να ρί-
ξει στο ψαχνό, αλλά και ο κυνισμός 
εκείνου που σκοτώνει με άγρια 
χαρά. Ο πόλεμος είναι η πείνα και η 
δίψα των ανθρώπων που ξεσπιτώ-
νονται, τα μικρά βαλιτσάκια στα 
οποία προσπαθούν να χωρέσουν 

τα ελάχιστα της επιβίωσης.
Ο πόλεμος είναι οι κατεδαφισμέ-
νες πόλεις, τα εγκαταλελειμμένα 
χωριά, οι παρατημένες σοδειές, κό-
ποι μιας ζωής που γίνονται στάχτη. 
Πόλεμος είναι οι οικογένειες που 
χωρίζονται, είναι τα καραβάνια των 
προσφύγων που εγκαταλείπουν τις 
εστίες τους και συνωστίζονται στα 
σύνορα. Πόλεμος είναι η καλοσύ-
νη των ξένων που σπεύδουν σε 
βοήθεια, αλλά και η καχυποψία  
και ο φόβος τους, όταν τα ποτάμια 
προσφύγων υπερχειλίζουν τα όρια 
ανοχής και  υποκρισίας. 
Ο πόλεμος είναι η επιτομή της ανη-
θικότητας και της απανθρωπιάς, 
ακόμη και όταν το να γίνεις ένοπλο 
μέρος του είναι όρος επιβίωσης.

Χρύσανθος Σαμοΐλης           
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Το Σημείωμα της Σύνταξης

Σκίτσο από την εφημερίδα 
της ΠΟΕΔ & ΧΒ «Η φωνή 

των εργαζόμενων»

Ο πόλεμος 
των ανθρώπων
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ΑΝΤΙ ΓΙΑ…
ΕΙΣΑΓΩΓΗ  Η Βοήθεια του Κοινού 

Σε πολλά τηλεπαιχνίδια γνώσε-
ων, όταν ο παίχτης δυσκολεύ-
εται να δώσει μια απάντηση, 
επικαλείται την βοήθεια του 

κοινού. Αυτό γίνεται για καθαρά στα-
τιστικούς λόγους.
Είτε γιατί την ερώτηση, κάποιος που 
παρακολουθεί την εκπομπή και του 
ζητηθεί η βοήθεια μπορεί να τη δια-
χειριστεί με πιο χαλαρό τρόπο (χωρίς 
το άγχος του χρόνου, της πίεσης του 
ανταγωνισμού κ.λπ.) είτε γιατί η πιο 
δημοφιλής απάντηση από το κοινό, 
στη συγκεκριμένη ερώτηση, είναι συ-
νήθως η σωστή.
Αυτή η τακτική εφαρμόζεται πολλές 
φορές στη ζωή μας και φυσικά και 
στον χώρο εργασίας μας. 
Το κοινό σημείο σε όλες τις περιπτώ-
σεις (τηλεπαιχνίδια,  καθημερινότητα, 
εργασία κ.λπ.) είναι ότι την τελική από-
φαση την παίρνει πάντα ο… παίχτης!!!
Γιατί καλά είναι όλα αυτά, αλλά στο 
τέλος της ημέρας κάποιος πρέπει να 
πάρει μια απόφαση. 
Εμείς ως θεσμός έχουμε τον ρόλο εκεί-
νου που προβάλει (αρχικά) τη γνώμη 
του κοινού. 
Έχουμε, βλέπετε, μεγάλη πίστη στο 
μότο του σωματείου μας «για ό,τι με 
αφορά έχω λόγο».
Γιατί έχουμε, ευτυχώς, τεράστια εμπει-
ρία και  γνώση «κρυμμένη» πίσω από 
κάθε πρόταση – λύση, για τα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζουμε 
όλα αυτά τα χρόνια στο δι-
υλιστήριο.
Το πρόβλημα είναι ότι ενώ 
η τεχνική αυτή είναι απο-
δεχτή από την εταιρεία και 
έχει αποδειχθεί άκρως απο-
τελεσματική, ενώ από την 
άλλη  και το κίνητρό μας εί-
ναι ξεκάθαρο, σε πάρα πολ-
λές περιπτώσεις (δυστυχώς, 
κυρίως στον τομέα της 
ασφάλειας) δεν μας ακούν!
Αναγκάζοντάς μας να πάμε 
στο επόμενο βήμα –μετά 
την πρόταση– που είναι η 
καταγγελία, με την ελπίδα η 
καταγγελία να αφορά στην 
αποδοχή της πρότασης και 
όχι σε κάποιο ατύχημα!!!
Γιατί γίνεται αυτό; 
Οι λόγοι, δυστυχώς, είναι 

πολύ επιφανειακοί και ανόητοι για το 
επίπεδο της εταιρείας. 
Πράγμα το  οποίο πραγματικά δημι-
ουργεί πολλά ερωτηματικά.
Ας πάμε σε κάποια πολύ γνωστά πα-
ραδείγματα με κατηγορίες προβλημά-
των στα οποία κανονικά θα έπρεπε οι 
προτάσεις μας να θεωρούνται… αξιώ-
ματα!!!
Τεράστιος αριθμός υπερωριών
Έχουμε τονίσει και στο παρελθόν πως 
ο μεγάλος αριθμός υπερωριών κάνει 
τεράστια ζημιά στο προσωπικό και 
αυτό έχει άμεσο αντίκτυπο φυσικά και 
στον εξοπλισμό. Και όσοι πιστεύουν 
πως αυτό δεν ισχύει, μάλλον έχουν την 
εντύπωση πως, αφενός, ο εργαζόμε-
νος πεδίου στην βαριά βιομηχανία… 
κάθεται!!! (οπότε τι οκτώ τι δώδεκα 
ώρες!) αφετέρου, η βασικότερη αιτία 
εργατικών ατυχημάτων στατιστικώς, 
δηλαδή η εντατικοποίηση στην εργα-
σία, μάλλον είναι ψεύτικη!
Σεβασμός στον τρόπο λειτουργίας του 
εξοπλισμού 
Το να δουλεύει πάνω από τα όριά του 
ο εξοπλισμός με σκοπό την μεγιστο-
ποίηση της απόδοσης των μονάδων 
ως προγραμματισμός είναι για γέλια. 
Και αυτό δεν θέλει να έχεις πτυχίο στη 
μικροοικονομία για να το καταλάβεις.
Γιατί έχουμε πει και στο παρελθόν πως 
στην μηχανική, τίποτα δεν μπορείς να 
κρύψεις «κάτω από το πατάκι». Και το 

αποτέλεσμα στην περίπτωση που το 
κάνεις είναι χωρίς προειδοποίηση και 
με πολύ μεγάλο κρότο! 
Η χρήση μη εξειδικευμένου προσωπι-
κού (εργολαβοποίηση)
Αυτό δεν χρειάζεται να το αναλύσουμε 
και πολύ γιατί αποδεικνύεται και από 
τον ίδιο τον τρόπο πρόσληψης ερ-
γαζομένων στην εταιρείας (μίνιμουμ 
απόφοιτοι ΤΕΙ, προϋπηρεσία κ.λπ.). 
Οπότε,  όταν πιστεύεις πως μπορείς να 
αντικαταστήσεις εξειδικευμένο προ-
σωπικό με εργολαβικό you are sorely 
mistaken (που λένε και στο χωριό 
μου) κοινώς πλανάσαι πλάνην οικτράν. 
Όλοι να έχουν δουλειά, αλλά δεν μπο-
ρούν να κάνουν όλοι όλες τις δουλειές!
Τμήματα με… άγνωστες νέες λειτουρ-
γίες! (νέο M.B. στην διεύθυνση λιμέ-
νος)
Το ότι από την στιγμή κιόλας των σχε-
δίων του έργου, είχαμε τονίσει πόσο 
σημαντική είναι η σωστή προετοιμα-
σία για να πάει καλά, κάτι εντελώς νέο 
για εμάς, λέει πολλά για τον τρόπο που 
λειτουργούμε σαν σωματείο. 
Το ότι φτάσαμε να ξεκινήσει η λειτουρ-
γία του M.B. και δεν υπάρχει ένα νορ-
μάλ σχέδιο και όλα γίνονται στον αέρα, 
αυτό λέει πάρα πολλά για το πόσο λά-
θος κάνουν αυτοί που δεν μας ακούνε.
Όπως και να έχει, παραδείγματα υπάρ-
χουν πολλά δυστυχώς και σε αρκετά 
τμήματα. 

Και η ερώτηση του 1.000.000 
ευρώ είναι:
Καλά και πώς δουλεύει το μα-
γαζί;;; 
Ε δεν νομίζω πως χρειάζεται η  
βοήθεια  του κοινού για αυτήν 
την ερώτηση. 
Και ξέρετε γιατί; 
Γιατί απλά το πρόβλημα δεν 
βρίσκεται  στην αναγνώρι-
ση της σωστής απάντησης.  
Βρίσκεται στην αποδοχή της 
προέλευσης αυτής και πολύ 
περισσότερο φυσικά στην 
εφαρμογή της!
Εμείς πάντως θα συνεχίσουμε 
να λειτουργούμε ως «η βο-
ήθεια του κοινού». Το μόνο 
που μένει για κάποιους εκ των 
υπευθύνων είναι να αποδε-
χτούν ότι το μαγαζί το δουλεύ-
ουμε… από κοινού!!!
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ΗΜΕΡΑ 
ΜΝΗΜΗΣ

Φέτος κλείσαμε δύο χρόνια από το μεγάλο δυστύχημα 
που στέρησε την ζωή του ΦΙΛΙΠΠΑ και άφησε, από 

θέμα αποκαταστάσεων, σοβαρά προβλήματα στους 
υπόλοιπους  3 συναδέλφους τον ΚΩΣΤΑ, τον ΧΑΡΗ και τον 
ΤΑΣΟ.
Ακολούθησε η ανακοίνωση που αφορούσε την θέση 
της εταιρείας και το τι είχαμε προγραμματίσει και τελικά 
πράξαμε εκείνην την ημέρα, δηλαδή όπως και πέρσι, 
την κατάθεση στεφάνου και την τήρηση ενός λεπτού 
σιγής την ώρα του δυστυχήματος. Σε μια άλλη από τις 
προτάσεις, που αφορούσε σε αιμοδοσία, και αυτό θα 
γίνει. Απλώς τώρα, λόγω covid-19, δεν καταφέραμε να το 
πραγματοποιήσουμε.
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«ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΘΕΟΔ
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ΤΗΛ.&.ΦΑΞ 2741048094.ΕΣΩΤ : 2359 

e-mail :sommohellas@yahoo.com 

website:www.semohellas.g 
 

 
ΑΡ.ΠΡΩΤ : 1069                               

                               
                        ΚΟΡ

ΙΝΘΟΣ : 27 / 01 /2022 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Συναδέλφισσες	,	σ
υνάδελφοι	

	
Πέρασαν κιόλας δυο χρόνια από το µεγάλο εργατικό δυστύχηµα που µας 

συγκλόνισε όλους 
και είχε σαν αποτέλεσµα τρεις συνάδελφοί 

µας να παλεύουν 

από τότε κάθε µέρα, για την αποκατάσταση των σωµατικών και ψυχολογικών 

τραυµάτων τους και ένας συνά
δελφός µας να χαθεί άδικα, µετά από έναν 

σχεδόν χρόνο, γιγαντιαίας µάχης
 . 

Δεν έχουµε το δικαίωµα να ξεχάσουµε,γιατί το οφείλουµε σε εκείνους! 

Δεν έχουµε όµως και την πολυτέλεια να ξεχάσουµε, γιατί το οφείλουµε σε 

όλους µας! 
Όλους µηδενός εξα

ιρούµενου όσους εργαζόµαστε σε αυτό το διυλιστήριο και 

παλεύουµε κάθε µέρα να βελτιώσουµε τις συνθήκες υγ
ιεινής και ασφάλει

ας 

στους χώρους εργα
σίας µας . 

Αποκτούν πραγµατικό νόηµα οι τιµές όταν λειτουργούν ως αφύπνιση! 

 
Το σωµατείο παρέδωσε στην διοίκηση της εταιρίας επιστ

ολή που προέκυψε µετά από µια 

πρωτοβουλία συναδέλφων για χαρακτηρισµό της ηµέρας αυτής ως «Η
µέρα µνήµης». 

Όπως σας είχαµε ενηµερώσει και στην τελευταία συνέλευση αυτή η επιστολή είχε 

προτάσεις για δράσεις εκείνη την ηµέρα . Η διοίκηση της εταιρίας δεν ήταν θετική ως 

προς τις προτάσεις
 αυτές,θεωρώντας π

ως θα έχουν το αντίθετο αποτέλεσµα από αυτό που 

επιθυµούµε.Παρόλα αυτά εµείς ως θεσµός αν και σεβόµαστε την θέση της 

εταιρίας,ενηµερώσαµε πως επειδή θεωρούµε ότι «η µνήµη»είναι υποχρέωση αλλά και 

ασπίδα µας, εφαρµόζοντας µια από αυτές τις προτάσει
ς,όπως και πέρσι θα

 καταθέσουµε 

στεφάνι στον χώρο του δυστυχήµατος και θα κρατήσουµε ενός λεπτού σιγή σε όλο το 

διυλιστήριο, µε ενηµέρωση µέσω των ασυρµάτων. 

Πότε ξανά µη ζήσουµε τέτοιες σ
τιγµές! 

                     
ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΟΛΑ Η ΑΣΦΑΛΕΙΑ 

  

ΓΓΙΙΑΑ    ΤΤΗΗΝΝ  ΔΔΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΣΣΗΗ  

    
ΟΟ   ΠΠΡΡΟΟΕΕΔΔΡΡΟΟΣΣ                    ΟΟ   ΓΓΡΡΑΑΜΜΜΜΑΑΤΤΕΕΑΑ

ΣΣ            

                                      
                    

                                      
                  

  

ΤΤΡΡΙΙΠΠΙΙΚΚΕΕΛΛΗΗΣΣ  ΚΚΩΩΝΝΣΣΤΤΑΑΝΝΤΤΙΙΝΝ
ΟΟΣΣ                                      
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Αναφερόμαστε στην κατάσταση που 
επικρατεί στο τμήμα καυσίμων, όπου 

η λέξη απελπιστική, είναι πολύ μικρή για 
να περιγράψει αυτό που συμβαίνει.
Και βέβαια γι’ αυτό δεν ευθύνεται η σχέ-
ση μεταξύ προϊσταμένων-υφισταμένων, 
όπως προσπαθούν να περάσουν οι ανώ-
τεροι διευθυντές που βάζουν και τους 
επόπτες βάρδιας να μάθουν αν υποβό-
σκει κάτι.
Σας διαβεβαιώνουμε ότι οι σχέσεις μας 
είναι πολύ καλές. Οι πραγματικές αιτίες 
είναι άλλες. 
• Προσωπικό που δεν επαρκεί, καθημε-
ρινές εργασίες που το s/d μπροστά τους 
θυμίζει άλλη μια μέρα στη δουλειά και οι 
υπεύθυνοι να σφυρίζουν αδιάφορα και 
να μας κοροϊδεύουν μπροστά στα μάτια 
μας.
• Χειριστές, οι οποίοι κάνουμε το λιγότερο 
3 με 4 υπερωρίες την εβδομάδα εδώ και 
έναν χρόνο τουλάχιστον.
• Εργοδηγοί, οι οποίοι δεν επαρκούν να 
«τρέξουν» και την καθημερινή λειτουργία 
των μονάδων, αλλά παράλληλα να επι-
βλέπουν και αυτό το χάος, αλλά παρ’ όλα 
αυτά γενικός και τμήμα προσωπικού δεν 
θέλουν να ακούνε για προσλήψεις (Γιατί 
όμως; Για να είναι αρεστοί στην ιδιοκτη-
σία ή απλώς για να πηγαίνουν κόντρα στη 
διεύθυνση καυσίμων για προσωπικούς 
τους λόγους;). Τρανή απόδειξη η συνεχής 
απόρριψη από γενικό και διευθυντή προ-
σωπικού το αίτημα για πρόσληψη-προ-
σθήκη τουλάχιστον 5 νέων χειριστών, που 
βέβαια και αυτοί θα βοηθήσουν μακρο-
πρόθεσμα, πόσω μάλλον όσο συνέχεια το 
αναβάλλουν. 
Γι’ αυτό όμως βρήκανε τη λύση. Έστειλαν 
δύο συναδέλφους από άλλα τμήματα να 
παρακολουθούν τις θερμές εργασίες και 
περιμένουμε τους νέους συναδέλφους 
(που ΘΑ έρθουν και μέχρι να περάσουν 
τις «πανελλήνιες» της MOH, και αν βέβαια 
παραμείνουν μετά, καθώς όπως έχουμε 
δει παραιτούνται ο ένας πίσω απ’ τον άλ-
λον), να εγκλιματιστούν και να τους βά-

λουμε άρον άρον να αναλάβουν δράση.
Όσον αφορά το αν τουλάχιστον ανασά-
ναμε με την έλευση των δύο συναδέλφων 
που αναφέρθηκε παραπάνω, η απάντηση 
είναι ξεκάθαρα όχι! Γιατί, ως δια μαγείας, 
αυξήθηκαν οι εργασίες για τα revamping. 
Στο θέμα των εργοδηγών όμως η απά-
ντηση είναι ακόμα πιο επιλεκτική. Εκεί 
αναφέρουν το ηθικό κομμάτι στο αίτη-
μα για προαγωγή για την κάλυψη εργο-
δηγού, που νοσηλεύτηκε για μήνες στην 
εντατική και θα αργήσει να γυρίσει στα 
καθήκοντά του. Στηρίζονται και στη γνω-
μάτευση του γιατρού της εταιρείας όχι 
σε αυτήν του γιατρού εργασίας (θα ανα-
φερθούμε ενδελεχώς στον συγκεκριμένο 
κύριο σε άλλο τεύχος, που από γιατρός 
του χωριού έχει γίνει βασιλικότερος του 
βασιλέως) που διατείνεται ότι ο συνάδελ-
φος θα επιστρέψει σύντομα οπότε δεν 
χρειάζεται αναπλήρωση. Εδώ περίμεναν 
τη γνωμάτευσή του για αντίστοιχο συνά-
δελφο στα λιπαντικά, που νόσησε βαριά,  
για να μην κάνουν μια προαγωγή, λες και 
μετά από τόσο σοβαρή νόσηση υπάρ-
χει περίπτωση να ξαναδουλέψει κάποιος 
βάρδια. Είναι και αυτό το «δυσβάσταχτο 
κόστος» της προαγωγής σε εργοδηγό 
ενός χειριστή, βλέπετε.
 Άσε και το άλλο τραγελαφικό που, ενώ 
είχαν γυρίσει εργοδηγό μόνιμα πρωί για 
να παρακολουθεί το revamping,  αργότε-
ρα τον έκριναν αχρείαστο και μετά από 
3-4 μήνες, που είδαν ότι δεν προχωρού-
σαν τα έργα, αποφάσισαν να ξαναγυρί-
σουν κάποιον αλλον πρωί.
Με αυτά και με αυτά οι εργοδηγοί για τη 
βάρδια, που θα έπρεπε να ήταν 3 σε κάθε 
βάρδια, δεν είναι καν δύο με ό,τι συνε-
πάγεται αυτό στο θέμα της παραγωγικό-
τητας και κυρίως της ασφάλειας. Για όλα 
αυτά βέβαια φταίμε ξεκάθαρα εμείς που 
δεν αντιδράμε και δεχόμαστε οι μεν χειρι-
στές να κάνουμε τόσες πολλές υπερωρίες 
(ζούμε για να δουλεύουμε δηλαδή) και οι 
δε εργοδηγοί, που δέχονται να καλύπτουν 
τη βάρδια μόνοι τους την ώρα που θα 
έπρεπε όχι να είναι μόνο δύο,  αλλά τρεις, 
όπως άλλα τμήματα πολύ μικρότερα σε 
έκταση και σε αριθμό μονάδων.

Κυτίο Παραπόνων

 ΑΠΕΛΠΙΣΤΙΚΗ  
 ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

Αγαπητοί μας συνάδελφοι, στο χώρο της δουλειάς μας, στο «σπίτι» μας, συμβαί-
νουν πολλά που άλλοι τα γνωρίζουμε από πρώτο χέρι γιατί τα ζούμε στη δική μας 
μονάδα και άλλοι πρέπει να τα μαθαίνουμε μέσα από την εφημερίδα μας. Εδώ, έχε-
τε ένα δικό σας βήμα για να μεταφέρετε όσα πέφτουν στην αντίληψή σας, όσα πα-
ρατηρείτε, όσα σας αρέσουν ή όχι, σας ενθουσιάζουν ή απλώς... σας εκνευρίζουν.  
Περιμένουμε τα σχόλια και τις παρατηρήσεις σας, πάντοτε καλοπροαίρετα.

ΕΞΟΔΟΛΟΓΙΑ
Ας μιλήσουμε για τη νέα νοο-

τροπία που επικρατεί τώρα 
τελευταία.
Βλέπεις, το νέο οργανόγραμμα 
δημιούργησε νέες θέσεις και νέ-
ους τεχνοκράτορες, οι oποίοι νο-
μίζουν ότι η εταιρεία τούς  ανήκει 
και όχι ότι είναι και αυτοί εργαζό-
μενοι.
Τους εδόθη αυτοκίνητο, κάρτα 
καύσιμων, ενώ για τους υπόλοι-
πους εργαζόμενους των πιο κάτω 
βαθμίδων εξακολουθεί η διαδικα-
σία του εξοδολόγιου και δεν λέει 
κάτι αυτό γιατί πάντα έτσι ήταν, 
αλλά τώρα τελευταία έγινε πολύ 
χειρότερο.
Δεν φθάνει που περιμένουμε 
αρκετό καιρό μέχρι να εκδοθεί, 
υπάρχει και ένα σχετικό δούλεμα 
ότι τάχα δίνουμε το 1ο π.χ. 15μερο 
του τάδε μήνα, ενώ κάτι τέτοιο 
πολλές φορές δεν ισχύει, τα παίρ-
νουμε και σε είδος δηλ. σούπερ 
μάρκετ (το αρκετό) και  καύσιμα 
(το λίγο).
Λες και αυτοί λαμβάνουν με τον 
ίδιο ακριβώς τρόπο. 
Εξοδολόγιο κάνουμε γιατί η εται-
ρεία, για λόγους δικής της «εξυ-
πηρέτησης», μας ζήτησε να αλλά-
ξουμε βάρδια με την υποχρέωση 
να μας πληρώνει τη μεταφορά 
σε καύσιμα, και όχι από δικό μας 
όφελος.
Το αυτοκίνητό μας καίει βενζί-
να/πετρέλαιο και όχι μαρούλια/
καρότα κ.ά. από σούπερ μάρκετ. 
Ακούστηκε ότι η εταιρεία τα δίνει 
έτσι λόγω εφορίας. Πόσο εφορία 
έχουν τα 100-150 € τον μήνα; Εάν 
είναι τόσο το βάρος να το πληρώ-
νουμε εμείς. 
Τα γράφω λίγο συγκεχυμένα και 
μπορεί να είναι λίγο ανακατεμένα. 

Υ.Γ.: Για  τα λάθη με τα διπλά 
εξοδολόγια δεν φταίμε όλοι εμείς 
που έγινε.
Άλλωστε οι συνάδελφοι που τα 
έκαναν περίπου είναι γνωστοί. 
Μη μας βάζουν όλους στο ίδιο 
καλάθι!
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Τον  τελευταίο καιρό 
υπάρχουν αναρτημέ-

νες στο χώρο των εστι-
ατορίων των τμημάτων 
κάποιες σελίδες «τύπου 
ενημερωτικών οδηγιών», 
οι οποίες είναι γραμμένες 
στην αγγλική γλώσσα, 
όπως μια που περιγράφει 
τα εξής: 
1. People who have been 
in high risk covid-19 area 
or in contact with an 
infected person are not 
permitted to visit
2. People with fever, 
cough, sore throat or 
other flu like symptom 
are not permitted to visit
3. Wear mask
4. Wear gloves
5. Keep a safe distance of 
at least 2 meters
Και αναρωτιέμαι γιατί 
αυτή η ενημέρωση να γί-
νεται στην αγγλική γλώσ-
σα από την στιγμή που 
στο χώρο εργασίας μας 
όλοι μιλάμε Ελληνικά και 
προς το παρόν, δεν έχου-
με αλλοδαπούς ή αγγλό-
φωνους χειριστές παρα-
γωγής για να τα διαβά-
σουν. Ας υποθέσουμε ότι 
δεν ξέρω αγγλικά, πώς θα 
το διαβάσω;
Επίσης υπάρχει και το 
νέο φαινόμενο της απο-
στολής ε-μαιλ προς τα 
τμήματα και στη συνέ-
χεια προωθούνται στους 
εργοδηγούς και οι οποί-
οι στην συνέχεια θα τα 
προωθήσουν στους 
χειριστές, τα οποία πε-
ριλαμβάνουν οδηγίες ή 
ενημέρωση και πάλι στην 
αγγλική γλώσσα. 
Αλήθεια, πώς εξυπηρετεί 
όλο αυτό και πώς βοηθά 
στην καλύτερη λειτουρ-
γία του διυλιστηρίου; 
Έχει σκεφτεί κανείς ότι τα 
αγγλικά κάποιου εργοδη-
γού ή κάποιου χειριστή, 
ο οποίος θα το διαβά-
σει, να μην είναι τόσο 
καλά ώστε να μπορέσει 

να μεταφράσει σωστά ή 
ακόμα και να καταλάβει 
λάθος μια οδηγία;
Μια άλλη σελίδα ενη-
μέρωσης οδηγίας είναι 
αυτή που περιγράφει τα 
6 βήματα για να κατανα-
λώνεις σωστά το φαγητό 
σου!!

1. Ξεκίνα το φαγητό 
σου μόλις πεινάσεις 

πραγματικά 

2. Πιες 1-2 ποτήρια 
νερό πριν το γεύμα 

σου

3. Ξεκίνα με τη σαλάτα 
σου

4. Μάσησε αργά και 
απόλαυσε το φαγητό 

σου

5. Σταμάτησε μόλις 
νιώσεις χορτάτος και 

όχι φουσκωμένος 

6. Μόλις τελειώσεις με 
το γεύμα σου, περί-

μενε 20 λεπτά πριν φας 
κάτι επιπλέον.
Σε αυτό το σημείο να ευ-
χαριστήσουμε εκείνον 
που σκέφτηκε να μας 
παρέχει αυτές τις οδηγίες 
και τις πληροφορίες για 
τη σωστή κατανάλωση 

του γεύματός μας, όμως 
είμαι σχεδόν σίγουρος 
ότι αυτός ο άνθρωπος 
δεν πρέπει να δουλεύει 
σε αυτό το διυλιστήριο.
Στην αρχή νόμιζα ότι το 
έβαλε κάποιος συνάδελ-
φος για να μας κάνει πλά-
κα… αλλά βλέποντας να 
παραμένει μετά από πολύ 
καιρό στο ίδιο σημείο ο 
ενημερωτικός οδηγός, 
κατάλαβα ότι αυτά τα 6 
βήματα τα θεωρεί δεδο-
μένα και εφικτά για να 
γίνουν, επιβεβαιώνοντας 
την άποψή μου ότι πρέ-
πει να δουλεύει κάπου 
άλλου.

1. Όταν πεινάσει ο χει-
ριστής πραγματικά, 

δεν μπορεί να πάει για 
φαγητό, γιατί εκείνη την 
ώρα κάποιο συνεργείο 
που δουλεύει ή παρακο-
λουθεί μια θερμή εργα-
σία ή είναι μόνος του για 
να καλύψει 2 μονάδες. 

2. Αν ο χειριστής πιει 1-2 
ποτήρια νερό πριν το 

γεύμα του, δεν θα μπορεί 
να φάει τη σαλάτα, αλλά 
ούτε το φαγητό του.

3. Αν ξεκινήσει με τη 
σαλάτα του, θα πε-

ράσουν 10-15 λεπτά, ιδι-
αίτερα αν μασήσει αργά 
και απολαύσει  τη σαλά-
τα του.  

4. Αν συνεχίσει αργά 
και απολαυστικά το 

φαγητό του, θα περά-
σουν άλλα 15-20 λεπτά. 

5. Το να σταματήσεις 
μόλις νιώσεις χορτά-

τος και όχι φουσκωμένος 
δεν είναι εφικτό γιατί δεν 
προλαβαίνει να καταλά-
βει τη διαφορά με την 
ταχύτητα που τρώει.

6. Το να περιμένει 20 
λεπτά πριν φάει κάτι 

άλλο, ούτε αυτό μπορεί 
να γίνει αφού πολλές φο-
ρές όχι μόνο δεν τρώει 
κάτι άλλο, αλλά δεν τρώει 
και καθόλου.
Τελειώνοντας να σας πω 
ότι σε ένα εστιατόριο 
τμήματος, που το πρωί 
υπάρχουν 40-45 άτομα, 
για να μπορέσουν να 
φάνε με ρυθμούς αργούς 
απολαμβάνοντας το φα-
γητό τους με μέσο όρο 
30-40 λεπτά και στο εστι-
ατόριο υπάρχουν 3 τρα-
πεζάκια και 6 καρέκλες, 
υπολογίστε μόνοι σας 
τον χρόνο που χρειάζεται 
για να φάνε 40–45 άτομα.
Για να ξέρετε την αλή-
θεια, λοιπόν, ο χειριστής 
παραγωγής τρώει σε 10 
λεπτά χωρίς σαλάτα, χω-
ρίς φρούτο και πολλές 
φορές δεν τρώει καθό-
λου!
Ευχαριστούμε πολύ για 
τους ενημερωτικούς 
οδηγούς, αλλά την επό-
μενη φορά να είναι στην 
ελληνική γλώσσα ο ένας… 
Και ο άλλος να είναι μόνο 
αναρτημένος στο κεντρι-
κό εστιατόριο. 

Ενημερωτικός 
οδηγός  

+ 6 βήματα

Ένας τυπικός τρόπος συνεύρεσης για φαγητό των χειριστών
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Η πλήρης ανοχή είναι 
αρετή. Η ισότιμη όμως 

αποδοχή των πάντων δεν 
είναι παρά υπεκφυγή και 
υποκρισία. 
Η σκέψη αυτή, χρήσιμη γε-
νικώς στον χώρο εργασίας 
μας όπου κυριαρχεί το βό-
λεμα τής ακρισίας, γίνεται 
επιτακτικά αναγκαία. 
Η πρόσφατη πρόσκληση 
της γενικής διεύθυνσης στο 
παλιό χημείο  των τμημά-
των παραγωγής τολμώ να 
πω πως ήταν αναμενόμενη, 
όχι όμως και αυτά που μας 
είπε.
Αν και δεν ήθελε να επιρρί-
ψει ευθύνες ο κύριος Γενι-
κός, εμμέσως πλην σαφώς 
το έκανε.
Μας ζήτησε να είμαστε 
επαγγελματίες και, όταν ερ-
χόμαστε στο διυλιστήριο, 
να έχουμε μόνο αυτό στο 
μυαλό μας.
Επίσης είπε πως νοιάζεται οι 
εργαζόμενοι να έρχονται και 
να φεύγουν υγιείς από την 
εργασία τους γι’ αυτό πρέ-
πει να είμαστε ιδιαιτέρως 
προσεκτικοί και να λειτουρ-
γούμε πάντα με γνώμονα το 
«ΠΡΩΤΑ Η ΑΣΦΑΛΕΙΑ».
Όλα αυτά τα ανέφερε, αφού 
πρώτα μας παρέθεσε κά-
ποια συμβάντα που σημει-
ώθηκαν στο διυλιστήριο 
το τελευταίο διάστημα και 
αφού τιμωρήθηκαν –όχι 
απαραίτητα οι πραγματι-
κά υπεύθυνοι– και θέλο-
ντας να καταλάβουμε τους  
πραγματικούς κινδύνους 
που καιροφυλαχτούν στην 
εργασία μας, μίλησε 
και για το οδυνη-
ρό δυστύχημα που 
συνέβη στο ιατρείο 
με αποτέλεσμα να 
χάσουμε έναν συ-
νάδελφο και τρεις 
με σοβαρά προβλή-
ματα να ανεβαίνουν 
τον δικό τους Γολγο-
θά, λέγοντας –ούτε 
λίγο ούτε πολύ– ότι 

το τσιγάρο που ίσως άνα-
ψαν ήταν η αιτία.
Δεν μας είπε όμως για το 
μερίδιο ευθύνης εκείνου 
που είναι υπεύθυνος για το 
ιατρείο της U-3700 και αν 
έπρεπε να έχει εκεί φιάλες 
οξυγόνου, μη αντιεκρηκτι-
κές συσκευές (aircondition, 
πρίζες, φώτα κ.λπ.) ή αν 
ακόμα και ο ίδιος ο υπεύ-
θυνος κάπνιζε εκεί.  
Δεν μας είπε για εξοπλισμό 
που, ενώ πρέπει να αντι-
κατασταθεί εννοείται κά-
νοντας s/d, παραμένει σε 
λειτουργία για προφανείς 
λόγους.
Δεν μας είπε γιατί σε προ-
βληματικούς εξοπλισμούς 
(μεγάλη κατηγορία είναι 
και οι παχυμετρήσεις των 
σωληνώσεων) που, αντί να 
βρεθεί λύση για ασφαλή 
λειτουργία, αναθεωρούνται 
τα όριά τους πάντα προς τα 
πάνω.
Δεν μας είπε για τα υπο-
στελεχομένα τμήματα που 
ο υπερβολικός όγκος υπε-
ρωριών μόνο σε «ΑΝΑΣΦΑ-
ΛΕΙΑ» και επιβάρυνση της 
«ΥΓΕΙΑΣ» μας  μπορεί να 
οδηγήσει.  
Δεν μας είπε για όλα τα 
συμβάντα που αντιμετω-
πίστηκαν από τους εργα-
ζομένους με τη συνέπεια, 
τη συστηματικότητα, την 
υπευθυνότητα και το υψη-
λό αίσθημα ευθύνης που 
τους  διακρίνει.

Δεν μας είπε για τα υψηλό-
βαθμα στελέχη, που βολεύ-
ονται από την ακρισία των 
ανωτέρων τους (κουμπά-
ρους, κολλητούς, κ.λπ.), και, 
αντί να αναλαμβάνουν το 
μερίδιο των ευθυνών τους, 
το επιρρίπτουν απλόχερα 
και χωρίς ίχνος ντροπής 
στους υφισταμένους τους.
Και τέλος, δεν μας είπε τι 
βαθμό έβαλε η DNV στον 
τομέα της επικοινωνίας, 
τόσο στην πρώτη όσο και 
στην δεύτερη αξιολόγηση. 
Και θα μου πείτε γιατί όλα 
αυτά τα ερωτήματα δεν τα 
κάναμε εκείνη τη στιγμή, 
όταν ρωτηθήκαμε αν έχου-
με να σχολιάσουμε κάτι;
Μα γιατί ούτε ο χρόνος (στο 
σχόλασμα από τη βάρδια ) 
ούτε ο τόπος ήταν κατάλ-
ληλοι.
Άλλωστε, κατά την άποψή 
μας, πραγματικές απαντή-
σεις σε αυτά τα ερωτήματα 
(που μπορούν να δώσουν 
λύση σε πολλά από τα 
προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουμε) όπως έχει γίνει 
στο παρελθόν και όπως 
συνεχίζεται να γίνεται, εύ-
κολα  μπορούν να βρεθούν 
αρκεί να μην παραμένουμε 
μόνο στην καταγραφή τους 
(μέσω των τμημάτων με 
γνωστοποιήσεις, της Ε.Υ.Α., 
της DNV και φυσικά, του 
θεσμού του σωματείου).
Τώρα όμως ήρθε η στιγμή 
να σας πούμε εμείς, αγα-

πητοί κύριοι Διευθυντές , 
Υπερδιευθυντές, Τμηματάρ-
χες την άποψή μας για την 
πραγματική αιτία που γίνο-
νται όλα αυτά.
Για τις περισσότερες αστο-
χίες ή  συμβάντα στον χώρο 
μας, δυστυχώς, κύριοι, 
υπεύθυνη πάνω από όλα εί-
ναι η αλαζονεία σας.
Η  έπαρση, ο εγωισμός σας, 
η εθελοτυφλία σας, η τάση 
για μηδενισμό, ο άκρατος 
μεταξύ σας ανταγωνισμός.
Αγαπητοί κύριοι, η αλαζο-
νεία της εξουσίας γεννά και 
σπέρνει διχόνοιες, προκαλεί 
μικρές ή μεγάλες επαναστά-
σεις, αμαυρώνει το προφίλ 
της εταιρείας.
Οι αιτιολογήσεις σας  συνή-
θως καθησυχάζουν, συχνά 
όμως  εξαπατούν και πάντο-
τε αποκαλύπτουν ένα μέρος 
μόνον της αλήθειας.
Αντί να μετασχηματίζεστε 
και να συναλλάσσεστε, να 
λειτουργείτε αποτελεσμα-
τικά, να εξελίσσεστε.
Στροβιλίζεστε γύρω από το 
«εγώ» σας, κατευθυνόμενοι 
από τα πάθη σας αντί των 
δεξιοτήτων και των ικανο-
τήτων σας. 
Και προσοχή, δεν έχουμε 
καν την πολυτέλεια να πού-
με ότι «δεν είναι όλοι το 
ίδιο» γιατί έτσι παραδεχό-
μαστε το πρόβλημα και μέ-
νουμε παθητικά μόνο στην 
διαπίστωση, πράγμα το 

οποίο για το επίπε-
δο «διοίκηση» που 
αναφερόμαστε είναι 
άκρως επικίνδυνο!
Οὐαὶ ὑμῖν, γραμμα-
τεῖς καὶ φαρισαῖοι 
ὑποκριταί ὁδηγοὶ 
τυφλοί, οἱ διυλίζο-
ντες τὸν κώνωπα, 
τὴν δὲ κάμηλον κα-
ταπίνοντες!

Οὐαὶ ὑμῖν…
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Έχουν περάσει 20 μήνες από το 
πρώτο lock down και ακόμα 

προσπαθούμε να συνέρθουμε και 
να απαριθμήσουμε τις πληγές που 
έχει αφήσει και που θα συνεχίσει 
να αφήνει ο COVID -19. Είκοσι μήνες 
που πίσω τους έχουν αφήσει μαγαζιά 
κλειστά, χιλιάδες ανέργους,  χιλιάδες 
νοσήσαντες, δεκάδες νεκρούς, οικο-
γένειες στα πρόθυρα διάλυσης και 
όλος ο κόσμος να είναι σε μόνιμη 
ανασφάλεια.
Να κάνω εμβόλιο; Να μην κάνω; Θα 
νοσήσω; Θα ζήσω; Θα πεθάνω; Θα 
έχω δουλειά; Θα μπορέσω να ζήσω 
την οικογένειά μου; Θα μπορέσω να 
πληρώσω τις υποχρεώσεις και τους 
λογαριασμούς μου; Και ένα σωρό 
ακόμα από σκέψεις που μπορεί να 
απασχολούν τον καθένα από εμάς.  
Μια ανασφάλεια, η οποία μετατρέ-
πεται σε ένα συνεχόμενο άγχος και 
stress, τόσο στην προσωπική μας 
ζωή και καθημερινότητα, αλλά περισ-
σότερο ακόμα στον χώρο εργασίας 
μας, μια ψυχολογική και σωματική 
καταπόνηση συγχρόνως.
Μέσα σε όλο αυτό το ψυχολογικό και 
σωματικό track που δημιουργούμε 
στον εαυτό μας, καλούμενοι να αντι-
μετωπίσουμε και να ανταπεξέλθουμε 
στις ανάγκες της εταιρείας και της 
εργασίας μας, με ατέλειωτα 12ωρα, 
αυτό που ήρθε για να δέσει το κερα-
σάκι στην τούρτα ήταν το e-mail από 
το γραφείο προσωπικού για την συμ-
μετοχή των εργαζομένων στις εταιρί-
ες του ομίλου σε μια έρευνα ικανο-
ποίησης εργαζομένων. 
Πάντα με «ανωνυμία», όπως λέει και 
το e-mail, προβάλλοντας τα ονόματα 

δυο μεγάλων εταιρειών στον χώρο 
αυτό, θέλοντας με αυτόν τον τρόπο 
να καθησυχάσει τους εργαζόμενους 
για την πλήρη ανωνυμία της συμμε-
τοχής, αλλά και των απαντήσεων που 
θα δοθούν από τους εργαζόμενους.  
Αλήθεια, με ποια λογική ζητά κάποιος 
από έναν εργαζόμενο να απαντήσει 
χωρίς φόβο και πάθος, τη στιγμή που 
δεν ξέρει τι του ξημερώνει αύριο. Απο-
ρώ πόσο αντικειμενικές και αληθινές 
περιμένετε ότι θα είναι οι απαντήσεις 
των εργαζομένων;  Σας ενδιαφέρει η 
αληθινή άποψη των εργαζομένων ή 
απλώς θέλετε να χρησιμοποιηθούν οι 
απαντήσεις για κάποιο άλλο σκοπό; 
Σίγουρα κάπου χρειάζονται, αλλά σί-
γουρα δεν θα είναι αντιπροσωπευτι-
κές, αληθινές, αντικειμενικές. 
Είμαι σίγουρος ότι υπάρχουν και άλ-
λοι τρόποι για να γίνει αυτή η έρευνα. 
Θα μπορούσε να γίνει ας πούμε με τον 
παραδοσιακό τρόπο του έγγραφου, 
να παραλάβει ο κάθε εργαζόμενος τα 
χαρτιά του, να απαντήσει και να προ-
ωθηθούν μέσω της βάρδιας και του 
τμήματος στο γραφείο προσωπικού 
και στη συνέχεια στις εταιρείες που 
διενεργούν την έρευνα. Ένας τρόπος 
100% ανωνυμίας και σίγουρα 100% 
χωρίς φόβο και πάθος, γεμάτος αλή-
θειες!
Αλήθεια, πώς γίνεται μια μεγάλη εται-
ρεία σαν την δική μας να την ενδια-
φέρει μόνο μια έρευνα ικανοποίησης 
εργαζομένων και να μην την ενδια-
φέρουν οι απόψεις των εργαζομένων 
της σε θέματα ασφάλειας και αξιολό-
γησης τόσο των εργαζομένων, όσο 
και η άποψή τους για τους προϊστα-
μένους τους. Ποιος θα τολμούσε να 

κάνει μια έρευνα ικανοποίησης των 
εργαζομένων από τους προϊσταμέ-
νους τους όσο αφορά τη συμπεριφο-
ρά και τον τρόπο αντιμετώπισης των 
χειριστών, αλλά και τον τρόπο δια-
χείρισης καθημερινών προβλημάτων 
μέσα στη διάρκεια του 8ωρου;  
Προσπαθώ να καταλάβω πώς γίνεται 
μια εταιρεία σαν την δική μας μέσα 
σε όλη αυτή την οικονομική κρίση, με 
όλη την ανασφάλεια για το αύριο της 
εργασίας σε παγκόσμιο επίπεδο, την 
ιδία στιγμή να μετράει έναν μεγάλο 
αριθμό ατόμων οι οποίοι δήλωσαν 
παραίτηση μέσα σε πολύ σύντομο 
χρονικό διάστημα από την ημερομη-
νία πρόσληψής τους.
Αλήθεια, πώς γίνεται και κανείς δεν 
αναρωτήθηκε γιατί γίνεται αυτό;  Μή-
πως ρωτήσατε το λόγο παραίτησής 
τους; Μήπως ρωτήσατε τι τους ενό-
χλησε και τι δημιούργησε αυτή την 
απόφαση να δηλώσουν παραίτηση; 
Επειδή πάντα είναι καλύτερο το να 
προλαμβάνει κανείς μια κατάσταση 
από το να προσπαθεί να τη γιατρέψει 
ή να κάνεις ότι δεν την βλέπεις, καλό 
θα ήταν να κάνετε μια έρευνα και να 
ξέρετε τους λόγους αυτούς πριν χρει-
αστεί κάποιος να δηλώνει παραίτηση.
Πάντως, το μόνο σίγουρο είναι ότι 
κάτι δεν πάει καλά τα τελευταία 2 
χρόνια και καλό θα ήταν να αρχίσε-
τε να ψάχνετε λίγο για την ικανότητα 
αυτών που επιλέγετε και ορίζετε διευ-
θυντές, τμηματάρχες, εργοδηγούς.

Σημ.: Τα αποτελέσματα της έρευνας 
θα τα βρείτε στη σελίδα 26

Έρευνα ικανοποίησης εργαζομένων
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Πραγματικά είναι να απορεί 
κανείς, ειδικά αν έχει κάποια 

χρόνια στην εταιρεία, για την απί-
στευτη παθογένεια που διακατέχει 
την Μότορ Όιλ. Παθογένεια που όχι 
μόνο δεν κατάφεραν οι διοικούντες 
αυτήν να την εξαλείψουν, αλλά σε 
αυτήν προστέθηκε και ο παραλο-
γισμός. Πώς αλλιώς να εξηγήσει 
κανείς καταστάσεις όπως, την υπο-
στελέχωση τμημάτων και την καθυ-
στερημένη πρόσληψη προσωπικού 
για αναπλήρωση συναδέλφων που 
συνταξιοδοτούνται, με συνέπεια 
την απογύμνωση και δυσλειτουργία 
των τμημάτων που μένουν μήνες με 
μειωμένο προσωπικό, ενώ αντιθέ-
τως θα έπρεπε να είχαν προνοήσει 
να γίνουν οι προσλήψεις και έναν 
χρόνο πριν για να προλάβουν οι νέοι 
χειριστές (αφού περάσουν βέβαια 
απ’ την Ιερά εξέταση του τμήματος 
εκπαίδευσης) να εγκλιματιστούν. 
Αποτέλεσμα αυτού, η καταπόνηση 
των ήδη υπαρχόντων χειριστών απ’ 
τις πολλές υπερωρίες κάτι που φαί-
νεται και απ’ τα πολύ συχνά ατυχή-
ματα. 
Γιατί, κύριοι της διοίκησης, (Γενι-
κός, υπερδιευθυντές, διευθυντής 
προσωπικού και λοιποί), είναι γνω-
στή η καραμέλα ότι για όλα φταίνε 
χειριστές, εργοδηγοί και επόπτες, 
αλλά πάντα τα αίτια είναι βα-
θύτερα. Και το ψάρι βρομάει 
απ’ το κεφάλι. Όταν δουλεύεις 
ατελείωτες ώρες επί πολύ και-
ρό και κάτω από τεράστια πί-
εση, θα γίνουν και ατυχήματα. 
Βέβαια οι κύριοι αυτοί, νίπτουν 
τα χέρια τους, μετακυλύουν τις 
ευθύνες στους από κάτω και 
ευθύνη καμιά δεν έχουν. Και 
πάλι ευχαριστώ να λέμε που 
δεν μας απολύουν, όπως ειπώ-
θηκε απ’ τον διευθυντή προ-
σωπικού. Όταν βέβαια ζητάνε 
τα τμήματα παραπάνω προσω-
πικό, αναφέρουν κάτι φτηνές 
δικαιολογίες του τύπου κάτι 
οργανογράμματα περασμένης 
δεκαετίας. Το ότι το μαγαζί 
έχει βέβαια διπλασιαστεί είναι 
άσχετο.
Το ίδιο βέβαια και ακόμα χει-
ρότερο ισχύει και στις θέσεις 
των εργοδηγών. Συνάδελφοι 
συνταξιοδοτούνται και ανα-

πληρώνονται, αφού έχουν πάρει και 
έναν χρόνο τη σύνταξη. Άλλοι που 
αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήμα-
τα υγείας δεν αναπληρώνονται γιατί 
είναι ηθικό το θέμα (άλλη μια φθη-
νή δικαιολογία) και φτάνουμε στο 
σημείο, εργοδηγοί να κάνουν μόνοι 
τους βάρδια έχοντας να κουμαντά-
ρουν τμήματα που έχουν πολλαπλα-
σιαστεί και σε μονάδες και σε όγκο.
Αναρωτιέται κανείς, λοιπόν, που 
αποσκοπούν όλα αυτά; Γιατί οι άν-
θρωποι που παίρνουν αυτές τις 
αποφάσεις συνεχίζουν αυτές τις πα-
θογένειες και τι συμφέροντα εξυπη-
ρετούν; Τα δικά τους, της εταιρείας 
ή απλώς για να είναι αρεστοί βάζουν 
σε κίνδυνο τους ανθρώπους και τον 
εξοπλισμό;
Ο παραλογισμός βέβαια δεν τε-
λειώνει στα τμήματα παραγωγής. 
Βλέπεις το τμήμα πυρασφάλειας να 
αποτελείται από έναν αγηματάρχη 
(ενώ, ειδικά τώρα, που το διυλιστή-
ριο μεγάλωσε τόσο πολύ θα έπρεπε 
να υπήρχε ένα άγημα του τμήματος 
αυτού σε κάθε βάρδια), και να μην 
είναι καν εργοδηγός β΄ (με τη δικαι-
ολογία ότι δεν προβλέπεται τέτοια 
θέση στο οργανόγραμμα, ασχέτως 
αν ήδη ένας συνάδελφος έχει αυτόν 
τον βαθμό –ο παραλογισμός που 
αναφέρουμε–) απ’ την στιγμή που 

τρέχει ένα τμήμα μόνος του. Αλλά 
βέβαια οι διευθυντής-τμηματάρχης 
του τμήματος δεν έχουν χρόνο να 
ασχοληθούν με αυτά. Ασχολούνται 
και προβληματίζονται για προβλή-
ματα άλλων τμημάτων και με τα 
ατυχήματα που συμβαίνουν στα 
οποία, αφού έρχονται με τα χέρια 
στις τσέπες και από μακριά να γνω-
ματεύσουν, μετά βγάζουν τα πορί-
σματα με γνώμονα να επιρρίψουν 
τις ευθύνες στο προσωπικό.
Και είναι και άλλα τμήματα υποστε-
λεχωμένα τεχνηέντως, όπως οι ηλε-
κτρολόγοι που, όταν ένας απ’ τους 
δύο έχει άδεια, μένει μόνος του ο 
άλλος για να δείχνουν οι εκεί διευ-
θύνοντες ότι κάνουν οικονομία στην 
εταιρεία.
Όλα αυτά, λοιπόν, για να φαίνονται 
αρεστοί και οικονομολόγοι οι διοι-
κούντες το διυλιστήριο, στα ανώτε-
ρα στελέχη στα κεντρικά, την ώρα 
που έχει χαθεί το μέτρημα στον 
αριθμό των τμημάτων και τμημα-
ταρχών. Εκεί δεν κάνουμε οικονο-
μία.
Και αν τα προηγούμενα χρόνια αυτά 
γινόντουσαν χωρίς συνέπειες, πλέον 
στα επόμενα χρόνια θα τα βρού-

με μπροστά μας αν συνεχιστεί 
αυτή η πολιτική. Αυτό έχει να 
κάνει και με την πολιτική της 
εταιρείας στο θέμα προσλή-
ψεων και συμβάσεων, κάτι που 
φαίνεται και απ’ τις πολλές πα-
ραιτήσεις νεοπροσλαμβανόμε-
νων και οσονούπω και παλαι-
ότερων. Κάτι που μας φέρνει 
συνέχεια όλο και πιο πίσω και 
απογυμνωμένους, όσο και να 
μας αποπροσανατολίζει η τω-
ρινή κερδοφορία του οργανι-
σμού.
Εκτός αν έχουμε βαλθεί να το 
«κλείσουμε το μαγαζί», οπότε 
είσαστε σε καλό δρόμο,  κύριοι.

Οπισθόφυλλο παλιάς έκδοσης  
της ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΠΟΡΕΙΑΣ,  
γιατί «δυστυχώς» μπορούμε να 
κάνουμε και διαπιστώσεις  
και προγνώσεις!!!

ΠΑΘΟΓEΝΕΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΟΓΙΣΜΟΣ - MOH
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Όσοι είμαστε βάρδια, όπως καταλαβαίνετε, γνωρίζουμε 
πολύ καλά ότι τις περισσότερες γιορτές θα εργαζόμαστε. 
Όταν βέβαια το πρόγραμμα της βάρδιας που ακολου-
θούμε μας έχει ρεπό τις αγαπημένες γιορτές, όπως και 
όλων των Ελλήνων –Πάσχα, Χριστούγεννα, Πρωτοχρο-
νιά– καταλαβαίνετε τι προγραμματισμός πέφτει από 
πολύ νωρίς κιόλας για τις συγκεκριμένες ημέρες. Βέβαια, 
τα τελευταία δύο χρόνια έχουμε να συνυπολογίσουμε και 
τον covid19.
Με την ευκαιρία αυτή θέλουμε να αναφερθούμε και σ’ 
ένα ακόμα άσχημο περιστατικό εργοδηγού προς χειρι-
στή. Έτσι, λοιπόν, ο υπάλληλος που ακολουθεί βάρδια, 
η οποία Πρωτοχρονιά θα έβγαινε σε ρεπό, τόλμησε να 
νοσήσει με Covid19 τρεις ημέρες πριν το ρεπό, βέβαια 
ο νοσούντας δεν είχε να σκεφτεί μόνο στο πώς θα αντι-
μετωπίσει τον κορονοϊό ή στο ότι θα ακυρώσει όλες του 
τις εκδηλώσεις ούτε και το πώς θα περάσει τις γιορτές 
μόνος του, απομονωμένος, μακριά από σύζυγο και παι-

διά. Είχε να μαθαίνει και τα νέα από την εργασία του 
πως ο εργοδηγός του διατυμπάνιζε περιφερόμενος από 
γραφείο σε γραφείο, όπου βρεθεί και όπου σταθεί, πως 
ο εργαζόμενος –άκουσον, άκουσον!– κόλλησε επίτηδες 
κορονοϊό για να μεγαλώσει το ρεπό του, και το πόσο κα-
κός συνάδελφος είναι, και όχι μόνο.
Τώρα, αγαπητοί συνάδελφοι, για να έχουμε καλό ερώ-
τημα: ο εργοδηγός αυτός αξιολογεί υπαλλήλους; Βέβαια 
γνωρίζουμε ότι μία προαγωγή ενός εργοδηγού μπορεί να 
αποτύχει, αλλά, κύριοι συνάδελφοι, τόσο πολύ όμως; 
Όπως  έλεγε και ένας παλιός και, κατά κοινή ομολογία, 
πολύ έμπειρος συνάδελφος για κάποιον «επιστήμονα 
εργοδηγό», γνώσεις στο αντικείμενο… ούτε Β’ χειριστή! 
Αυτά!!

 Ρε, πού τους 
 βρίσκετε;;;

 ΚΟΥΖΙΝΑ  
 & ΒΑΡΔΙΑ Πολλές φορές όλοι μας στο χώρο 

εργασίας μας κάνουμε λάθη και 
παραλείψεις ή για κάποιο λόγο ξε-
χνάμε να κάνουμε κάποια πράγματα. 
Τον τελευταίο καιρό παρατηρείται 
ότι γίνονται κάποιες παραλείψεις 
από το χώρο της κουζίνας και θα θε-
ωρήσω ότι δεν υπάρχει πρόθεση ή 
σκοπιμότητα. 
Θέλω να αναφέρω το τελευταίο γε-
γονός, το οποίο έγινε στις 3/3/2022 
και αφορά το μενού της ημέρας, το 
οποίο είναι ψάρι τηγανητό – μαρούλι 
iceberg – φρούτο + ένα έξτρα πιάτο 
που φτιάχτηκε το πρωί (σαλάτα πα-
ντζάρια). 
Ερχόμενοι οι συνάδελφοι της βάρ-
διας το απόγευμα για δουλειά και, 
αφού έχει φτάσει η ώρα του φαγη-
τού, οι εργαζόμενοι στο χώρο του 
εστιατορίου του νέου κοντρόλ αντι-
κρίζουν μόνο ένα ταψί με ψάρι τηγα-
νιτό, ούτε σαλάτα ούτε φρούτο ούτε 
ψωμί, πόσω μάλλον το έξτρα πιάτο 
(σαλάτα παντζάρια) που είχε φτιαχτεί 
το πρωί.
Κατόπιν επικοινωνίας με την κουζίνα, 
η απάντηση ήταν ότι έχει τελειώσει 
και δεν έφτασε για να φάει η απογευ-
ματινή και νυχτερινή βάρδια. Αυτό 

δεν ξέρω αν έγινε μόνο στο εστιατό-
ριο του νέου κοντρόλ ή και στα υπό-
λοιπα τμήματα. 
Αυτό που δεν καταλαβαίνω είναι, 
πώς γίνεται να φτιάχνεται ένα φα-
γητό και να μη φτάνει για όλες τις 
βάρδιες. Μήπως ο σεφ έδωσε λάθος 
οδηγίες; Μήπως αυτοί που έλαβαν 
τις οδηγίες δεν κατάλαβαν και έκα-
ναν λάθος τις αναλογίες; Μήπως οι 
ανάγκες των πρωινών συναδέλφων 
και της πρωινής βάρδιας για φαγη-
τό είναι μεγαλύτερες από αυτές της 
απογευματινής και της νυχτερινής; Ή 
μήπως γίνεται ένας διαχωρισμός των 
ημερήσιων από τους βαρδιούχους;
Αυτό το τελευταίο δεν θέλω να το 
πιστέψω ότι συμβαίνει. Γι’ αυτό το 
καλό θα ήταν να υπάρχει λίγο περισ-
σότερη προσοχή 
όσον αφορά το 
θέμα του φαγητού 
και της ποσότητας 
η οποία διατίθε-
ται στα εστιατό-

ρια των μονάδων και αυτό γιατί δεν 
είναι η πρώτη φορά που το φαγητό 
δεν έφτασε για όλους τους συναδέλ-
φους. Γιατί μην ξεχνάτε, συνάδελφοι 
εκεί στην κουζίνα… και ειδικά αυτός 
που έχει τον πρώτο λόγο για τη διά-
θεση των μερίδων και του φαγητού, 
ότι τα τμήματα πλέον δουλεύουν με 
πολλά άτομα παραπάνω από αυτά 
που έχει μια βάρδια σε φυσιολογι-
κές συνθήκες, κι αυτό γιατί υπάρχουν 
παραπάνω άτομα λόγω των συνεχό-
μενων 12ωρων, που δουλεύουν πλέ-
ον οι συνάδελφοι στη βάρδια παρα-
γωγής.
Εξ άλλου, πόσο δύσκολο είναι να 
υπολογίσει κάποιος 5-10 μερίδες πα-
ραπάνω; Ελπίζω να ήταν η τελευταία 
φορά που συμβαίνουν παραλείψεις 
πάνω στο φαγητό της βάρδιας και 
εύχομαι να συνεχίσει ακόμα καλύτε-
ρα το προσωπικό της κουζίνας στην 
προσπάθεια που κάνει για την καλυ-
τέρευση της ποιότητας του φαγητού.
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Συνάδελφοι, στις 29/4/2022 που έγινε η Γε-
νική Συνέλευση του σωματείου και λόγω 

του ότι δούλευα βάρδια δεν μπορούσα να 
είμαι παρών, έστειλα μια επιστολή  να δια-
βαστεί. Παρ’ όλα αυτά η ανάγνωσή της  δι-
ακόπηκε για λόγους που δε υφίστανται, είτε 
από το προεδρείο της συνέλευσης είτε από 
τον πρόεδρο του σωματείου έμμεσα, αφού 
θα έπρεπε να έχει πάρει το λόγο και να έχει 
διευθέτησει τα πράγματα.

1ον Δεν περιείχε ύβρεις

2ον Κάθε ένας συνάδελφος μπορεί να μεταφέ-
ρει το γραπτό του λόγο, εφόσον δεν μπορεί 
να είναι παρών στην συνέλευση

3ον Το προεδρείο κακώς διέκοψε την ανά-
γνωσή της εφόσον αυτό που ακούστηκε και 
θεωρήθηκε «κακώς κείμενο» και το οποίο 
απευθυνόταν αποκλειστικά και μόνο στο Δ.Σ. 
και όχι στο σώμα της συνέλευσης (προς επι-
βεβαίωση υπάρχει ηχογραφημένη η διαδικα-
σία της συνέλευσης για όποιον θέλει να την 
ακούσει) δεν ήταν λόγια μου, ήταν ο γραπτός 
λόγος του συναδέλφου σας και εκπροσώπου 
του σωματείου μέσα από το άρθρο της εφη-
μερίδας «Το άλλο σωματείο», που αποδίδει 
αυτούς τους χαρακτηρισμούς σε συναδέλ-
φους (όποιος δεν το έχει διαβάσει, υπάρχει 
στην εφημερίδα 11ος 2020).

4ον Θα έπρεπε ο πρόεδρος του προεδρείου, 
πριν διακόψει την ανάγνωσή της  ισχυριζόμε-
νος ότι αποδίδει χαρακτηρισμούς στο ανώτα-
το όργανο της Συνέλευσης που είναι το Δ.Σ., 
να έχει διαβάσει  πρώτα το άρθρο «Το άλλο 
σωματείο» και να έχει αντιδράσει και να έχει 
πάρει θέση με κάποιον τρόπο τότε!!!

Αλλά μάλλον, πρόεδρε του προεδρείου, δεν 
το έχεις διαβάσει! 

5ον Σε ποιο άρθρο του καταστατικού του σω-
ματείου γράφεται ότι το εκάστοτε Δ.Σ .είναι 
στο απυρόβλητο και εξαιρούμενο από τους 
υπόλοιπους συναδέλφους όσον αφορά τις 
υποχρεώσεις του τόσο στο σωματείο όσο και 
απέναντι στους συναδέλφους;; Πού γράφε-
ται ότι μπορεί το Δ.Σ. να αποδίδει χαρακτη-
ρισμούς στους συναδέλφους και αντίθετα, 
οι συνάδελφοι να μην μπορούμε να κάνουμε 
κριτική και να αποδίδουμε χαρακτηρισμούς;;

Το εκάστοτε Δ.Σ. εκλέγεται για να εκπροσωπεί 
τους συναδέλφους, και όχι να αποδίδει χαρα-
κτηρισμούς, όπως και έγινε !

Αναρωτιέμαι γιατί όλη αυτή την αναστάτω-
ση και την αντίδραση που εσκεμμένα και με 
πρόθεση κάποιοι δημιουργήσατε έτσι ώστε 
να μην διαβαστεί το υπόλοιπο κείμενο της 
επιστολής δεν την κάνατε όταν εκδόθηκε η 
εφημερίδα με το επίμαχο άρθρο; Τότε δεν 
σας ενόχλησε καθόλου ή δεν το διαβάσατε 
το άρθρο αυτό; Γιατί, όταν ζήτησα εγγράφως 
(το έγγραφο υπάρχει στο γραφείο του σωμα-
τείου) να ζητήσει συγγνώμη και να ανακαλέ-
σει ο αρθρογράφος, αλλά και να πάρει θέση 
ο εκδότης της εφημερίδας, ο πρόεδρος και 
τα υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ., δεν μίλησε κανείς 
και δεν υπάρχει επίσημη θέση ακόμα και σή-
μερα;* Πού ήσασταν όλοι εσείς τότε και πώς 
αντιδράσατε; Και γιατί δεν ζητάμε να πάρει 
θέση το Δ.Σ. έστω και τώρα, 18 μήνες μετά, με 
μια ανακοίνωση;

Τηλέμαχος Χαιρέτης

Ελευθερία λόγου VS 
Ελευθεροτυπία

Επίσημη απάντηση από 
τον πρόεδρο του σωματείου  
δόθηκε άμεσα!
Με μορφή προσωπικής επιστο-
λής προς το συνάδελφο αρ-
θρογράφο του συγκεκριμένου 
άρθρου. Η επιστολή αυτή είναι 
στην διάθεση των μελών προς 
ανάγνωση με αριθμό πρωτο-
κόλλου: 1034, 5/01/2021. Δεν την 
παραθέτουμε στο περιοδικό 

μας, γιατί όπως έχουμε τονίσει 
και στο παρελθόν, σκοπός μας 
είναι να εξαλείψουμε επιτέλους 
τις αντιπαραθέσεις που πολύ 
λανθασμένα κάποιοι συνάδελ-
φοι συνεχίζουν να προβάλλουν 
μέσα από αυτό το ιερό για το 
σωματείο μας μέσο ενημέρω-
σης των μελών, αλλά προβολής 
μόνο σοβαρών και επίκαιρων 
θεμάτων.
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Αγαπητέ συνάδελφε. 
Θεωρώντας ότι δεν κατάλαβες καλά 
(ή δεν σου μεταφέρθηκαν καλά) 
τόσο τα γεγονότα όσο και τη θέση 
μας ως προεδρείο απέναντι στα γε-
γονότα αυτά, σου στέλνουμε αυτήν 
την επιστολή.  
Πρόσεξε όμως: δεν στην στέλνουμε 
ως απολογία, αλλά ως ηθική υπο-
χρέωσή μας να διευκολύνουμε τη 
συμμετοχή σου στη σημαντικότερη 
(τουλάχιστον κατά την άποψη και 
των δυο μας) διαδικασία του σω-
ματείου μας, τη Γενική Συνέλευση, 
δεδομένης της αντικειμενικής αδυ-
ναμίας, έστω και με αυτό τον τρόπο. 
Η ομόφωνη πρότασή μας προς το 
σώμα για να διαβαστεί η επιστολή 
σου, δεν είχε να κάνει με το θέμα 
της (το οποίο υποψιαζόμασταν προ-
φανώς, αλλά δεν γνωρίζαμε) ούτε 
και με το ακριβές περιεχόμενό της 
(το οποίο, προφανώς, επίσης δεν 
γνωρίζαμε): είχε να κάνει με το ανα-
φαίρετο δικαίωμα καθενός μέλους 
να εκφραστεί και κάθε μέλους να 
ακούσει.  Γι’ αυτό και επιμείναμε να 
διαβαστεί, και γι’ αυτό και προτείνα-
με στο Σώμα, όταν τέθηκε προς ψη-
φοφορία το ζήτημα, να ψηφίσει θε-
τικά, ακόμα και αν δεν προβλέπεται 
από τη διαδικασία, καθώς αυτά τα 
δικαιώματα δεν είναι μόνο κατοχυ-
ρωμένα στο Καταστατικό, αλλά είναι 
και η ίδια η ουσία της συνέλευσης. 
Αυτό το δικαίωμα όμως, δεν νομι-
μοποιεί κανέναν ούτε να χαραμίζει 
το χρόνο των συναδέλφων και τον 
πολύτιμο χρόνο της συνέλευσης, 
ούτε να σπαταλάει πόρους του σω-
ματείου για θέματα είτε ήσσονος 
σημασίας είτε που έχουν συζητηθεί 
και ξανασυζητηθεί στο παρελθόν και 
τίποτα νέο δεν υπάρχει να ειπωθεί, 

είτε, κυρίως, να ευτελίζει τη διαδικα-
σία  είτε λέγοντας είτε αναπαράγο-
ντας εκφράσεις και θέσεις που απλά 
δυναμιτίζουν τη διαδικασία. 
Δυστυχώς και οι δυο μας, έχοντας 
από παλιά εμπειρία σε συνελεύσεις 
τόσο εντός όσο και εκτός του σω-
ματείου μας, έχουμε δει πολλές συ-
νελεύσεις να διαλύονται είτε από το 
πείσμα ανθρώπων που επιμένουν να 
ξαναγυρίζουν στα ίδια (δευτερεύο-
ντα συνήθως) θέματα τα οποία έχουν 
εξαντληθεί  και το κάθε μέλος έχει 
καταλήξει σε άποψη επ’ αυτών, είτε 
από προσωπικές αντιδικίες, είτε από 
ανταλλαγή ύβρεων που ευτελίζουν 
τη διαδικασία (και ναι, ακόμα και αν 
ήταν παράθεση του άρθρου, ύβρεις 
στην επιστολή σου υπήρχαν). Θεω-
ρούμε ότι έχουμε πλέον τόσο την 
ηλικία όσο και την εμπειρία να μπο-
ρούμε να σταματάμε αυτά τα φαινό-
μενα (που διεθνώς περιγράφονται 
με την έκφραση  obstructionism, η 
οποία σημαίνει «να θέτεις συνεχώς 
ανούσια θέματα και να δυναμιτίζεις 
τη διαδικασία με αποτέλεσμα να 
εμποδίζεται και τελικά να εκφυλίζε-
ται/καταστρέφεται η συνέλευση»). 
Πιστεύουμε ότι δεν ήταν αυτός ο 
σκοπός σου, παρ’ όλα αυτά, αυτό θα 
ήταν το αποτέλεσμα. Γι’ αυτό και δι-
ακόψαμε την ανάγνωση, ανεξάρτη-
τα από το ποιανού λόγια ήταν, δικά 
σου ή αναφορά σε λόγια άλλου. Εί-
χαμε ως προεδρείο την εξουσία από 
το Σώμα της συνέλευσης να το κά-
νουμε, και δεν διστάσαμε στιγμή να 
το κάνουμε γιατί ήταν καθήκον μας. 
Κανένας και πουθενά δεν λέει ότι το 
Δ.Σ. ή οποιοδήποτε μέλος του σωμα-
τείου είναι στο απυρόβλητο για όσα 
λέει ή γράφει. Μην θεωρείς όμως 
δεδομένο ότι συμφωνούν όλοι μαζί 

σου αναφορικά με τη συγκεκριμέ-
νη αρνητική θέση που έχεις για το 
συγκεκριμένο άρθρο. Μην θεωρείς 
δεδομένο ότι όλοι θεωρούν ότι πρέ-
πει να διαθέσουν χρόνο στη συνέ-
λευση για να συζητήσουν ένα θέμα 
το οποίο μπορεί είτε να κρίνουν 
δευτερεύον, είτε ασήμαντο, είτε ότι 
πρέπει να λυθεί με τον τρόπο που 
δημιουργήθηκε (με άρθρο στην 
εφημερίδα) είτε ότι έχει εξαντληθεί, 
είτε ότι πρέπει να τα βρείτε μεταξύ 
σας, είτε οτιδήποτε άλλο μπορείς να 
φανταστείς. Και αν θεωρείς ότι δεν 
ισχύει τίποτα τέτοιο και ότι το θέμα 
είναι όντως σημαντικό και εμείς οι 
δύο μεθοδεύσαμε την διακοπή για 
να θάψουμε το θέμα, αναρωτήσου 
γιατί κανένας δεν αντέδρασε όταν το 
κάναμε, και κανένας δεν επέμενε να 
συνεχιστεί η ανάγνωση, εκτός από 
τους άμεσα θιγόμενους (οι οποίοι 
πιθανότατα θα έδιναν συνέχεια στο 
θέμα με τη σειρά τους κ.ο.κ.).   
Γιατί το ζήτημα δεν είναι ποιος είχε 
δίκιο στη μεταξύ σας διαμάχη (γι’ 
αυτό το θέμα το κάθε μέλος έχει σχη-
ματίσει τη δική του άποψη), αλλά το 
πόσο σημαντικό είναι η συνέλευση 
να παραμείνει το κύριο όργανο απο-
φάσεων του σωματείου και τόσο η 
διαδικασία όσο και οι αποφάσεις 
αυτές να έχουν κύρος. 
Δε θα επανέλθουμε σε αυτό το 
θέμα, καθώς κρίνουμε ότι σου 
εξηγήσαμε επαρκώς το σκεπτικό 
μας. Αν θεωρείς ότι λειτουργήσαμε 
λάθος, την επόμενη φορά μπορείς 
να ζητήσεις να μπει στο προεδρείο 
κάποιος άλλος.  
 

Με εκτίμηση, 
Κώστας Καλαμάρης και  

Γιώργης Παπαγιάννης 

"ΤΟΤΕ ΚΑΙ ΤΩΡΑ"
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Από τις πρώτες ημέρες ίδρυσης του σω-
ματείου, το 1975, φάνηκε και η ανάγκη 

επικοινωνίας μεταξύ των μελών. Η ανάγκη 
ενημέρωσης και πληροφόρησης για ό,τι 
συνέβαινε. Έπρεπε να βρεθεί κάποιος πιο 
απλός τρόπος και όχι οι συνωμοτικές συ-
ναντήσεις στα όργανα, στο ηλεκτρολογείο 
ή  ανάμεσα στους εναλλάκτες.
Ξεκίνησε λοιπόν δειλά-δειλά, σε κόλλες  
διαστάσεων Α4, σε κομμένα χαρτόνια, 
χειρόγραφα πάντοτε, να γράφονται και 
να τοιχοκολλούνται για ενημέρωση των 
συναδέλφων. 
Στην πορεία, με την καθοριστική συμβο-
λή του συναδέλφου του Κώστα Καρυ-
στινού, με τη βοήθεια του Γιώργου του 
Σπανόπουλου και άλλων συναδέλφων, 
άρχισαν να διαμορφώνονται και τυπώνο-
νται τα πρώτα φύλλα.
Τεράστια επιτυχία, δεδομένων των συν-
θηκών, (σχεδόν τρομοκρατία) αλλά και 
οικονομικού κόστους.
Η αλήθεια όλων όσων ανα-
φέρονταν, η ακρίβεια 
περιγραφής των περι-
στατικών ή καταστάσε-
ων, ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΗ ΠΡΟΫ-
ΠΟΘΕΣΗ.
Η ανωνυμία των συναδέλ-
φων, που είχαν το θάρρος 
να γράψουν κάποιο άρθρο, 
δεδομένη και απαράβατη.
Οι λόγοι γνωστοί και κατα-
νοητοί. Ποτέ, ούτε πρόεδρος 
ούτε γραμματέας ούτε μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλί-
ου έγραψε υπογράφοντας. Η 
εφημερίδα είναι του σωμα-
τείου και εμείς δεν είμαστε επαγγελματίες 
δημοσιογράφοι.
Το ύφος και το ήθος της εφημερίδας, της 
έδωσε και τη θέση που της πρέπει στην 
εταιρεία.
Διαπιστώνεται δε από ένα απλό γεγονός. 
Μας  είχε μεταφερθεί, αλλά επιβεβαιώθη-
κε και από τις συζητήσεις, ότι κάθε φύλλο 
που εκδίδετο είχε μια θέση στο γραφείο 
του πρόεδρου και για πάρα πολλά αναφε-
ρόμενα-καταγγελλόμενα, εζητούντο εξη-
γήσεις και προωθούντο λύσεις.
Η ανωνυμία «παραβιάστηκε» μια μόνο 
φορά. Στην επετειακή έκδοση των είκοσι 
(20) χρόνων του 1992, όταν, και επωνύ-
μως, κατατέθηκαν οι απόψεις  του  σω-
ματείου για το εργοστάσιο, και την προδι-
αγραφόμενη πορεία. Μεταξύ όλων όσων 

εξέφρασαν την άποψή τους και υπήρξε 
και του πρόεδρου του ομίλου του κου 
ΒΑΡΔΗ ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗ. 
Κάποιο και νυν εν ενεργεία στέλεχος, σί-
γουρα θυμάται την τεράστια προσπάθεια 
και αγωνία του πρόεδρου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
ΜΙΧΑ για το τελικό αποτέλεσμα, γιατί είχε 
τον πολύ δύσκολο ρόλο του ενδιάμεσου 
μεταξύ σωματείου και εταιρείας. 
«Τι έγινε; Τι λέει ο πρόεδρος;»
«Περίμενε».
«Τι έγινε; Πρέπει να βγει η εφημερίδα». 
«Περίμενε, θα γίνει». 
Προσπάθεια μέχρι το πάρα ένα, 
μέχρι το και ένα.
Σε μια από τις επό-
μενες συναντήσεις, 
έπεσε στο τραπέζι 
και η πρόταση να 
γράφεται ένα άρθρο 
από την εταιρεία σε 

κάθε φύλλο και να αναλάμβανε η 
εταιρεία τα έξοδα έκδοσης. Κάτι το οποίο, 
όπως ήταν φυσικό, δεν έγινε δεκτό.
Αυτά πιθανόν να ακούγονται μικρά και 
από μερικούς, ίσως και ανούσια. 
Πιστέψτε με, χρειάζεται τεράστιος αγώνας 
αδιάλειπτη συνέπεια και συνεχής απόδει-
ξη των όσων πιστεύουμε για να δημιουρ-
γηθεί τέτοια σχέση αμοιβαίου σεβασμού 
και τελική συγκομιδή καρπών.  
Ο αντίκτυπος και η συμβολή της εφημε-
ρίδας μας στα πράγματα του σωματείου 
παραμένει πολύ μεγάλος. Χρειάζεται όμως 
πάρα πολύ μεγάλη προσοχή. Ο κίνδυνος 
να  διολισθήσει σε κουτσομπολίστικη, 
«κίτρινη» φυλλάδα πάντα παραμονεύει 
και να είστε σίγουροι, είναι πάρα πολύ 
αυτοί, που θα το χαίρονταν ιδιαίτερα... 
Τα προσωπικά «σου είπα»-«μου είπες» 
δεν είναι για την εφημερίδα. Είναι για το 

Διοικητικό Συμβούλιο και το ανώτερο 
όργανο, την Γ. Συνέλευση.  Εκεί γίνονται 
οι συζητήσεις. Εκεί παρουσιάζονται και 
αναλύονται οι απόψεις.
Εκεί επιλύονται οι διαφωνίες και επέρχε-
ται σύνθεση.
Τα πάντα συζητούνται και τελικά βγαίνει 
ένα αποτέλεσμα που αντιπροσωπεύει την 
πλειοψηφία. Αυτό υπαγορεύει η δημο-
κρατία για όλες τις διαδικασίες του σω-
ματείου.
Καλή η θεωρία, καλή και η κριτική. Στα 
όργανα όμως.

Ενώπιος ενωπίω. Ο καναπές ση-
μαίνει αργία και αργία μήτηρ 
πάσης κακίας. Δεν υπάρχουν 
οι αλάνθαστοι παντογνώστες, 
αλλά ούτε και αυτοί που ποτέ 
δεν έχουν δίκιο. Τρία πράγμα-
τα, λοιπόν:
Α. Συμμετοχή στις συνελεύσεις 
για πλήρη ενημέρωση ώστε 
να μην υπάρχει λόγος να γί-
νεται αυτό μέσω της εφημε-
ρίδας σαν κουτσομπολιό.
Β. Ο κάθε ένας να αναλά-
βει τις ευθύνες του. Μεγά-
λα παιδιά είμαστε, πολλά 
χρόνια στην εταιρεία. Την 

εμπειρία μας ας την χρησιμοποιούμε για 
καλό.
Γ. Προσωπικές φιλοδοξίες, και πικρίες 
ίσως, καλό θα ήταν να παραμεριστούν 
για το καλό του σωματείου. 
ΥΓ: Σε κάποια εκλογική διαδικασία είχε δι-
απιστωθεί προσπάθεια αλλοίωσης απο-
τελέσματος.
Αποδεδειγμένα, με μαρτυρίες.
Βαρύτατο αδίκημα, συνδικαλιστικό και 
ποινικό. Η λύση που δόθηκε, καθαρά 
συνδικαλιστική. Ούτε δικαστήρια ούτε 
διωγμοί και βέβαια λύθηκε μέσα στο Δ/Σ.
Καμιά αναφορά πουθενά –ούτε στην 
εφημερίδα βέβαια. 
Όσοι ενδιαφερόμαστε, το θυμόμαστε 
και πρέπει να παραδειγματιζόμαστε από 
αυτό.
Έτσι δεν είναι; 

ΕΠΕΙΔΗ ΤΑ ΠΑΝΤΑ ΕΙΝΑΙ ΣΤΙΓΜΕΣ
Θέλεις να πεις ή να γράψεις κάτι  για κάποιον και κολλάς...

Δεν ξέρεις πώς να ξεκινήσεις και ξαφνικά σου έρχονται στο μυαλό μια δυο στιγμές 
που έζησες μαζί του και σου δίνουν το έναυσμα.

Η εξέλιξη της εφημερίδας από την αρ-
χική της μορφή στη σημερινή έχει προ-
κύψει με πολλή δουλειά, ώρες αφοσί-
ωσης και σημασία στη σπουδαιότητα 
της αντικειμενικής και πολύπλευρης 
πληροφόρησης.
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ΕΡΕΥΝΑΤΑ ΕΝ ΟΙΚΩ… ΕΝ ΔΗΜΩ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΑ ΝΕΑΚΥΤΙΟ ΠΑΡΑΠΟΝΩΝ

ΚΙ ΟΜΩΣ, ΚΙ ΟΜΩΣ, ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ!
ΑΝΤΕΧΟΥΜΕ!

ΕΡΓΑΤΙΚ
Η

ΠΟΡΕΙΑ
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Αγαπητοί μας συνάδελφοι, αυτές οι σελίδες του περιοδικού μας είναι ο δικός σας 
χώρος για να γράφετε τη γνώμη, τις απόψεις και τις προτάσεις σας με στόχο την 
πιο εύρυθμη λειτουργία του Σωματείου μας. Εδώ, στο δικό σας βήμα, περιμένου-
με τα σχόλια και τις παρατηρήσεις σας, πάντοτε με καλή πρόθεση, ευγένεια και 
σεβασμό.

ΤΑ ΕΝ ΟΙΚΩ…
ΕΝ ΔΗΜΩ

Μιλώντας στο παραπάνω 
άρθρο για την μονάδα 

διαμερισμού (U-4200) και 
τον καταλύτη της θα ήθελα 
να αναφέρω και έναν άλλο 
προβληματισμό μου.
Τον Σεπτέμβρη του 2019, έγι-
νε ένα μεγάλο και πολλών 
ημερών s/d.
Ήρθε καινούργιος εξοπλι-
σμός, πολλές γραμμές άλλα-
ξαν, ώστε να πάει η μονάδα 
ένα βήμα παρακάτω στην 
εξέλιξή της για τις απαιτήσεις 
και ανάγκες της εποχής. Να 
γίνει πιο σύγχρονη και ασφα-
λής.
Το ζήτημα είναι ένα όμως. Τι 
από αυτά που έχουν έρθει 
δουλεύουν;;;
Δεν θα πάω σε πολλά πράγ-
ματα, παρά μόνο σε ένα και 
ΠΟΛΥ βασικό για την υγεία 
μας και την ασφάλεια μας. 
Την αποστράγγιση των αντι-
δραστήρων…
Είναι μια καθημερινή διαδι-
κασία που γίνεται 3 φορές 
στη βάρδια, όπου απομακρύ-
νουμε παράπλευρες αντιδρά-

σεις που σχηματίζονται στους 
αντιδραστήρες. Και πού τους 
πάμε;;; 
Στην ατμόσφαιρα… Δηλαδή, 
ο κάθε χειριστής εισπνέει 3 
φορές στη βάρδιά του ένα 
κάρο αναθυμιάσεις και βρό-
μες, αλλά είναι και επικίνδυνο 
καθώς τα προϊόντα που βγαί-
νουν είναι εξαιρετικά εύφλε-
κτα.
Το 2019 αυτό άλλαξε. Έγιναν 
καινούργιες γραμμές, όπως 
προανέφερα, για να γίνεται η 
διαδικασία αυτή σε κλειστό 
κύκλωμα.
Από την ημέρα, λοιπόν, που 
έγινε το έργο δεν έχει χρησι-
μοποιηθεί ούτε μια φορά. 
Δηλαδή τόσος κόπος. Χρήμα-
τα, μελέτες… για το τίποτα…
Καλό θα ήταν, λοιπόν, στο κο-
ντινό μέλλον να βγει μια και-
νούργια διαδικασία για την 
αποστράγγιση και να στα-
ματήσουμε να βγάζουμε έξω 
προϊόντα όπου είναι χειρότε-
ρα για την υγεία μας και την 
ασφάλειά μας. 

Προς γνώση… 
και εύχομαι, 

συμμόρφωση 

Εμπρός - πίσω

Προς ενημέρωση, λοιπόν, του προ-
σωπικού και όχι μόνο, θα ήθελα να 

γράψω δυο πραγματάκια για μια από τις 
μονάδες που ανήκουν στο τμήμα  παρα-
γωγής βενζινών, την U-4200.
Πολύ συνοπτικά, η μονάδα αυτή παράγει 
μια βενζίνη από το προπάνιο του FCC και το 
κάνει με την παρουσία δυο καταλυτών, τον 
LC-1252, ή πράσινο όπως τον αναφέρουμε, 
και τον LC- 1201 ή αλλιώς ΕΑDC ή αλλιώς 
κόκκινο.
Ο καταλύτης LC-1201 είναι λίγο πιο ιδιαίτε-
ρος σε σχέση με τους άλλους καταλύτες που 
έχουμε στο διυλιστήριο, διότι όταν έρθει σε 
επαφή με το ΝΕΡΟ ή ακόμα και με την ΥΓΡΑ-
ΣΙΑ της ατμόσφαιρας κάνει ΕΚΡΗΞΗ. 
Η ΕΚΡΗΞΗ που κάνει με το ΝΕΡΟ είναι τόσο 
βίαιη και επικίνδυνη και δεν μπορούμε να 
επέμβουμε με αφρό ή ΝΕΡΟ.  
Οπότε καταλαβαίνουμε όλοι μας πως ο 
έλεγχος και η μη ΔΙΑΒΡΩΣΗ  των γραμμών 
διακίνησης ΕΑDC είναι τα μέσα που μας δι-
αφυλάσσουν από αυτό το εξαιρετικό κακό 
σενάριο. 
Δεν θα ήθελα να σας κουράσω άλλο με αυτό 
το θέμα, μιας και απευθύνομαι ξεκάθαρα 
για τους καλοκαιρινούς μήνες του χρόνου –
και γράφω καλοκαιρινούς μήνες γιατί λόγω, 
προφανώς, και υψηλών θερμοκρασιών που 
έχουμε στην περιοχή μας, έχουμε στα αε-
ρόψυκτα της μονάδας εξωτερική ψύξη με 
ΝΕΡΟ.  
Έχουμε δηλαδή ολόκληρο σύστημα με 
αντλία, μπεκ, με αποτέλεσμα όλα τα νερά 
να ΔΙΑΒΡΩΝΟΥΝ τις γραμμές που είναι από 
κάτω και, όπως προανέφερα, εκεί είναι και 
οι γραμμές διακίνησης LC- 1201 ή ΕΑDC ή 
του κόκκινου καταλύτη, πράγμα πολύ-πολύ 
επικίνδυνο για ΟΛΟΥΣ μας.
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ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ
Ποτέ «μην πουλάς τον εαυτό σου για λίγα χρή-
ματα». Οι ώρες εργασίας σου κοστίζουν πολλές 
μέρες από τη ζωή σου.
Χάλασε η μηχανή ενός γιγάντιου πλοίου και δεν 
μπόρεσε κανείς να το επισκευάσει, έτσι προσέ-
λαβαν μηχανικό με εμπειρία πάνω από 40 χρό-
νια.
Επιθεώρηση του κινητήρα πολύ προσεκτικά, 
από πάνω μέχρι κάτω. Αφού είδε τα πάντα, ο 
μηχανικός ξεφόρτωσε την τσάντα και έβγαλε 
ένα μικρό σφυρί.
Χτύπησε τα στρατηγικά σημεία χωρίς προβλή-
ματα. Σύντομα η μηχανή επανεκκίνησε. Η μηχα-
νή έχει φτιαχτεί!
7 ημέρες αργότερα, ο μηχανικός είπε ότι η συνο-
λική εκτίμηση της χειρουργικής επέμβασής του 
(επισκευή του τεράστιου πλοίου) ήταν 20.000. 
«20.000;  Τι διάολο!» είπε ο ιδιοκτήτης.
«Δεν έχεις κάνει σχεδόν τίποτα. Δώστε μας μια 
αναλυτική εκτίμηση».
«Η απάντηση είναι απλή: Σφυρίτιδα βολή: 2 €. 
Ξέρεις πού να χτυπήσεις και πόσο να χτυπήσεις: 
19.998 €».
Η σημασία της ανάδειξης της γνώσης και της 
εμπειρίας σου... γιατί είναι αποτέλεσμα πολλών 
αγώνων, εμπειριών, ανησυχιών, νύχτες κενές και 
ακόμη και δακρύων.
«Αν κάνω δουλειά σε 30 λεπτά, είναι επειδή πέ-
ρασα 20 χρόνια μαθαίνοντας πώς να το κάνω σε 
30 λεπτά. Μου χρωστάς χρόνια, όχι λεπτά».
Ποτέ «μην πουλάς τον εαυτό σου για λίγα χρή-
ματα». Οι ώρες εργασίας σου κοστίζουν πολλές 
μέρες από τη ζωή σου. 

Εδώ και αρκετό καιρό έχουμε να αντι-
μετωπίσουμε μια νέα κακή κατάσταση 
που αφορά την διχόνοια που σπέρνουν 
στο προσωπικό πρόσωπα που νομίζουν 
πως κάνουν καλό στην εταιρεία. Βέβαια 
δεν γίνεται να καταλάβουν ότι κάνουν 
λάθος γιατί οι ίδιοι αποφάσισαν ότι εί-
ναι ο σωστός τρόπος να προωθήσουν 
την διαδικασία των SOC, χωρίς να πά-
ρουν την άποψη των ανθρώπων που 
εργάζονται. 
Ας το δούμε με λεπτομέρεια παρακάτω.

Ένας συνάδελφος πρέπει μέσα σ’ έναν 
μήνα ή εξάμηνο να έχει ξεπεράσει τους 
υπόλοιπους σε SOC, χωρίς να έχει ο 
ίδιος υποπέσει σε κάποιο παράπτωμα, 
για να μπορεί να κερδίσει το έπαθλο.
Δυστυχώς οι άνθρωποι της παραγωγής, 
της συντήρησης και όσοι ακόμα έχουν 
αντικείμενο επειδή εργάζονται και είναι 
καθημερινά εκτεθειμένοι σε επικίνδυ-
νες εργασίες και εργασίες ρίσκου θα 
κάνουν κάποιο λάθος ή θα τους τύχει 
κάποια ανωμαλία. Να προστεθεί πως 
σε μεγάλο αριθμό συναδέλφων δεν πε-
ρισσεύει ο ελεύθερος χρόνος που έχει 
κάποιος συνάδελφος και κάνει μόνο 
SOC στο καθημερινό του ωράριο. 
Διαπιστώσαμε –και εκ του αποτελέσμα-
τος αυτούς τους μήνες– πως όλο αυτό 
είναι φωτογραφικό για το προσωπικό 
του ΤΥΑ, το οποίο δεν έχει κάποιο άλλο 

αντικείμενο και έχει άφθονο χρόνο 
για να κάνει βόλτες στο διυλιστήριο 
να κόβει SOC. Στο τέλος του μήνα οι 
συγκεκριμένοι συνάδελφοι μοστρά-
ρουν στους πίνακες των νικητών του 
επάθλου. Εντελώς τυχαία, ένας συγκε-
κριμένος Φίλος είναι συνέχεια πρώτος 
στις λίστες. Να του δώσουμε μια φανέ-
λα να αλλάξει.
Κύριοι, μη μας δουλεύετε, σας έχου-
με πάρει χαμπάρι. Το διυλιστήριο δεν 
θέλει ανθρώπους που γράφουν προ-
βλήματα σε λίστες και νίπτουν τα χέρια 
τους, αλλά θέλει ανθρώπους να λύνουν 
προβλήματα.
Ακούστε τον κόσμο και μπείτε στο πε-
τσί του ρόλου σας, να είστε δίπλα στο 
προσωπικό που με τον ιδρώτα του σας 
εξασφαλίζει τον μισθό σας.

ΚΑΝΕ  
SOC, ΘΑ 
ΦΑΣ ΚΑΛΑ

ΜΑΛΙΣΤΑ, ΚΥΡΙΕ
Νέα μονάδα 6300 και νομίζω 

πως μπορούμε να σταθούμε 
στον στίχο «Όλα τριγύρω αλλά-
ζουν και όλα τα ίδια μένουν».
Μια μονάδα που σκοπός της ήταν 
να διορθώσει την κακή λειτουρ-
γία της παλιάς και να σταματήσει 
αυτό το χάλι με την έντονη δυσο-
σμία στις γειτονικές μονάδες.
Τα μεγάλα κεφάλια της εταιρεί-
ας πήραν μια μονάδα, που ήταν 
απομακρυσμένη, και πήγαν και τη 
φύτεψαν μέσα στην καρδιά των 
μονάδων βενζινών & καυσίμων.
Δεν φτάνει που έχουμε γεμίσει 
αδιάφορους σε επίπεδο σχεδια-
σμού, έχουμε και τους επικίνδυ-
νους της παραγωγής.
Ποιος σας είπε πως μπορείτε 
εσείς, με τις αποφάσεις σας, να 
βάζετε σε κίνδυνο τις ζωές τους 
συναδέλφων μας;
Η μονάδα ξεκίνησε άρον-άρον 
χωρίς να ξέρουμε τον λόγο, αλλά 
βιώσαμε στο πετσί μας το αποτέ-
λεσμα.
Ξεκίνησε μια μονάδα η οποία δεν 
είχε τα βασικά, όπως φωτισμός, 
δάπεδα, σύστημα πυρόσβεσης 
(πυροσβεστήρες, μπουτόν σήμαν-
σης συμβάντος). Προσωπικό των 
βενζινών ανέβαινε τρία επίπεδα 
παταριών χωρίς φωτισμό.

Εκτός από όλα αυτά, η μονάδα επί 
τρεις μέρες δούλευε προς πείσμα 
των προϊσταμένων, χωρίς να γνω-
ρίζουν τι κάνουν, με καμία ενημέ-
ρωση στο προσωπικό των βεν-
ζινών & καυσίμων. Ο κόσμος να 
κάνει παράπονα για έντονες οσμές 
και έκλυση H2S στην ευρύτερη 
περιοχή, αλλά κανείς δεν έδινε ση-
μασία.
Κρίμα, γιατί νομίζαμε πως οι νέοι 
άνθρωποι –όταν θα αναλάβουν 
τις τύχες των τμημάτων– θα είχαν 
μια διαφορετική προσέγγιση των 
πραγμάτων, που θα είχε ως πυλώ-
να την ασφάλεια του προσωπικού 
και του εξοπλισμού και όχι την 
υποχρέωση προς κάποιον μεγάλο.
Αν ρωτήσεις, η απάντηση θα είναι 
«εμείς δεν σας πιέσαμε, σας είπα-
με να την ξεκινήσετε και ποτέ δεν 
μας παρουσιάσατε τα προβλήμα-
τα».
Για να μην είμαστε άδικοι. Όλοι 
έχουμε ευθύνες για την συγκεκρι-
μένη μονάδα, όπως και για παρό-
μοιες καταστάσεις.
Διευθυντές, Τμηματάρχες, Επό-
πτες, Εργοδηγοί, Χειριστές, όσο 
σιωπούμε, συναινούμε σε αυτή 
την άρρωστη κατάσταση.
«Όλα τριγύρω αλλάζουν και όλα 
τα ίδια μένουν».
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ΤΑ ΕΝ ΟΙΚΩ…
ΕΝ ΔΗΜΩ

και Κερατάς  
και Δαρμένος

Δυστυχώς, αυτή είναι η εικόνα της εταιρίας στα τελευ-
ταία δυσάρεστα συμβάντα.

Ο μα…ας της φωτογραφίας είναι ο άνθρωπος που εργά-
ζεται και είναι εκτεθειμένος να κάνει λάθος. Στην δική μας 
περίπτωση, κάποιες φορές το λάθος αυτού του ανθρώπου 
οδήγησε σε συμβάντα τα οποία και αντιμετώπισε μόνος 
του.
Σαν κλασικό δημόσιο εμφανίζεται το ΤΥΑ στο σημείο του 
συμβάντος, από το οποίο και βγαίνει αλέρωτο, αλέκιαστο, 
σαν να μην πήγε ποτέ. Βέβαια με τα μπλοκ ανά χείρας για 
να σημειώσει τα λάθη, που θα τα καρφώσει σαν καρφιά 
στο φέρετρο του άτυχου συναδέλφου που έκανε το λάθος.
Αν δεν το έχετε καταλάβει όλοι εσείς –από το Διευθυντή 
μέχρι τον τελευταίο χειριστή του τμήματος ασφάλειας– αν 
δεν υπάρχει μαγαζί να σας εξασφαλίζει τον μισθό σας είναι 
επειδή και εσείς είστε αδιάφοροι και δεν σας ενδιαφέρει 
επί της ουσίας η ασφάλεια.
Είναι αδιανόητο σε όλα τα θέματα ασφαλείας να είναι 
υπεύθυνη και υπόλογη η παραγωγή και εσείς να έχετε τον 
ρόλο του επιβλέποντος και του δικαστή. 
Στο τελευταίο συμβάν, στα λιπαντικά, να ξέρετε έκανε 
άσχημη εντύπωση σε όλους τους ανθρώπους της παρα-
γωγής η στάση του τμήματος πυρασφάλειας, που ήρθαν 
στεγνοί και έφυγαν χωρίς ίχνος ιδρώτα, αλλά με σημειώ-
σεις. Δεν θα ήταν κακό να βοηθούσατε ρίχνοντας κανέναν 
πυροσβεστήρα ή βοηθώντας να σύρουμε κανένα κανονά-
κι από αυτά που όλο συντηρούμε και όλο έχουν πρόβλη-
μα. «Να πάρουμε και κανέναν καινούργιο».
Έχουμε αρχίσει να αμφιβάλουμε αν πολλοί από εσάς μπο-
ρείτε να χρησιμοποιήσετε τον εξοπλισμό πυρασφαλείας.
Δεν μπορεί να γίνεται επέμβαση από τα γειτονικά τμήματα 
σε συμβάντα και εσείς να μη δίνετε πενιά.
Έχουμε διαπιστώσει όλοι μας πλέον πως τα περισσότερα 
συμβάντα τα τελευταία χρόνια έχουν γίνει στην πρωινή 
βάρδια λόγω του μεγάλου όγκου εργασιών.
Πρότασή μας είναι να εκπαιδεύεται το προσωπικό σας να 

μπορεί να επέμβει άμεσα σε κάποιο από αυτά τα συμβά-
ντα. Άρα, στο σύνολό του, το διυλιστήριο θα έχει μεγαλύ-
τερο αριθμό εκπαιδευμένου προσωπικού.
Εναλλακτικό πλάνο είναι να αναλάβετε εξ ολοκλήρου την 
επάνδρωση των αγημάτων και να φέρετε εις πέρας αυτό 
το δύσκολο έργο, που δεν μπορεί το προσωπικό της πα-
ραγωγής. 
Αν δε συμφωνείτε με αυτά που λέει το άρθρο, θα μπο-
ρείτε, φαντάζομαι, να δείτε την αδιαφορία σας στα βίντεο 
που έχετε στα χέρια σας για όλα τα συμβάντα. 

Μέσα από την εφημερίδα μας, 
θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε 

όλους όσους συνέβαλαν για να ολο-
κληρωθούν τα νέα μπάνια και οι του-
αλέτες του νέου κοντρόλ.
Ειδικά τον κον ΚΙΟΥΦΗ, τον κον ΚΙΣΣΑ 
για την μελέτη και τον κον ΣΤΕΙΑΚΑ-
ΚΗ που με την τελική του παρέμβαση 
ολοκλήρωσε το έργο.

Ήταν ένα αίτημα του σωματείου και 
της υγιεινής και ασφάλειας, που εκ-
κρεμούσε αρκετό καιρό.
Θερμή παράκληση να γίνει ανακαίνι-
ση και σε άλλους χώρους του διυλι-
στηρίου, όπως στα λιπαντικά, που τα 
μπάνια τους είναι παλιά και σε πολύ 
άσχημη κατάσταση!!

ΜΠΑΝΙΑ  
ΝΕΟΥ 
ΚΟΝΤΡΟΛ
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ΟΙ 
ΔΙΚΕΣ ΜΑΣ 
ΕΥΘΥΝΕΣ

Συνάδελφοι, σε προηγούμενα τεύ-
χη της εφημερίδας μας, έχουμε 

διαβάσει άρθρα τα οποία κατακρί-
νουν την διοίκηση του σωματείου 
για διάφορα θέματα, όπως και τις 
απαντήσεις εκ μέρους της διοίκη-
σης για κάποια απ’ αυτά. 
Η αλήθεια είναι ότι τα τελευταία 
χρόνια, και δεν μιλάω μόνο για την 
τωρινή διοίκηση αλλά και τις προ-
ηγούμενες, το σωματείο μόνο αντάξιο 
των προσδοκιών δεν έχει φανεί. Οι λόγοι 
έχουν αναφερθεί σε προηγούμενα τεύ-
χη. Και πώς θα μπορούσε άλλωστε να γί-
νει αυτό απ’ την στιγμή που όλοι οι υπο-
ψήφιοι των εκάστοτε εκλογών κοιτάνε 
μόνο τη δική τους προβολή, ενδιαφέρο-
νται μόνο για να υλοποιήσουν τις δικές 
τους απόψεις και ό,τι ενέργεια κάνουνε, 
επί το πλείστον είναι για ψηφοθηρικούς 
λόγους; Το αποτέλεσμα; Ανούσιες διαμά-
χες και αντιπαραθέσεις, αποστασιοποί-
ηση των μελών, καμιά συνοχή και άρα, 
παιχνιδάκι στα χέρια της εταιρείας (που 
όχι μόνο το επιθυμεί, αλλά ίσως και να 
το επιδιώκει), να μπορεί να επιβάλει οτι-
δήποτε θέλει. 
Βλέπουμε, λοιπόν, στις συνελεύσεις ή 
στα άρθρα, οι «αντιπολιτευόμενοι» να 
κατηγορούν τη διοίκηση του σωματείου 
για άρθρα που έχουν γραφτεί από μέλος 
της (άποψή μου είναι ότι ο συγκεκριμέ-
νος συνάδελφος θα έπρεπε να είχε πα-
ραιτηθεί ώστε και απ’ την δύσκολη θέση 
να βγάλει τα υπόλοιπα μέλη, αλλά και να 
μην αποτελεί αιτία αντιπαράθεσης), για 
το ότι ο πρόεδρος δεν εμφανίζεται στην 
παραγωγή (λες και μπορεί ένας άνθρω-
πος να γυρνάει συνέχεια όλο το διυλι-
στήριο. Εκτός, αν του ζητήθηκε κάτι και 
δεν ασχολήθηκε, πράγμα αμφίβολο), για 
τις συνεστιάσεις που επέλεξε να κάνει, 
για το ότι δεν έχουμε τις εκπτώσεις που 
θα έπρεπε κατά αυτούς σε καταστήμα-
τα που συνεργάζεται το σωματείο και 
διάφορα άλλα, το ίδιο και περισσότερο 
ανούσια θέμα-
τα που στόχο 
έχουν απλώς να 
βάλουν κατά της 
διοίκησης.
Για τι θα έπρεπε 
να κατηγορούν 
τη διοίκηση του 
σωματείου;
Για απολύσεις 
σ υ ν α δ έ λ φ ω ν 
που έγιναν. Για 
ποινές συναδέλ-
φων που επι-
βλήθηκαν. Για 

τις συνθήκες εργασίας που εργαζόμαστε 
(πίεση, μειωμένο προσωπικό, υπερω-
ρίες). Για την αντιμετώπιση που έχουμε 
από τις διευθύνσεις. Για τις οικονομικές 
παροχές (αυξήσεις, πριμ). Και βέβαια, 
προσωπικά τον πρόεδρο, για την λο-
γοκρισία άρθρων της εφημερίδας. Για 
αυτά και για άλλα σοβαρά θέματα που 
μας απασχολούν και θα μας απασχολή-
σουν ακόμα περισσότερο τα χρόνια που 
έρχονται, θα έπρεπε να συζητάμε και όχι 
για τα ανούσια παραδείγματα που ανα-
φέρθηκαν παραπάνω.
Όπως και να έχει, συνάδελφοι, το σωμα-
τείο θα πρέπει να αποκτήσει το κύρος 
και τη σοβαρότητα που του αρμόζει. Τα 
χρόνια που πέρασαν βρεθήκαμε αντι-
μέτωποι με πρωτόγνωρες καταστάσεις 
(οικονομική κρίση, πανδημία) και όλα 
δείχνουν πως πολύ πιθανό είναι να αντι-
μετωπίσουμε και ακόμα δυσκολότερες. 
Αν θέλουμε να τις αντιμετωπίσουμε, θα 
πρέπει να έχουμε κοινό σκοπό. Και αυτό 
μπορεί να επιτευχθεί μόνο μέσω της συ-
νοχής. Καλό είναι, λοιπόν, στις επερχό-
μενες εκλογές, όσοι ενδιαφέρονται μόνο 
για την ματαιοδοξία τους να μείνουν 
στην άκρη. Καλό είναι οι υποψήφιοι να 
έχουν στο μυαλό τους μόνο το συλλο-
γικό καλό, τη βελτίωση των συνθηκών 
εργασίας καθώς και την επαγγελματική 
ασφάλεια όλων των συναδέλφων.
Με γνώμονα αυτό, όποια και να είναι η 
διοίκησή του, δεν θα μπορέσει τίποτα 
να καταφέρει χωρίς την υποστήριξη των 
μελών. Γιατί ένα σωματείο δυνατό είναι 
αυτό που έχει μέλη πολλά, αλλά και κυ-

ρίως ενεργά. Και οι λέξεις που μπορούν 
να χαρακτηρίσουν τα μέλη, είναι οι λέ-
ξεις «ανύπαρκτοι» και «αδιάφοροι». 
Πώς αλλιώς θα μπορούσαμε να  χα-
ρακτηριστούμε όταν στις συνελεύσεις 
μαζευόμαστε 50 άτομα, παρ’ όλο που 
μας εξασφαλίζεται η μεταφορά (θα 
πρέπει κάποια στιγμή να εφαρμοστεί 
η διαγραφή μετά από 3 συνεχόμενες 
απουσίες, κάτι που καμιά διοίκηση δεν 

το έχει εφαρμόσει) και κυρίως, όταν το 
θέμα είναι το οικονομικό. 
Πώς αλλιώς μπορούμε να χαρακτηρι-
στούμε όταν στην  τελευταία ενημέ-
ρωση του προέδρου μέσω ‘you tube’, 
οι προβολές δεν ξεπερνούν τις 2, με τις 
περισσότερες εξ αυτών στο κομμάτι που 
αναφέρεται στα οικονομικά αιτήματα; 
Πώς αλλιώς μπορούμε να χαρακτηρι-
στούμε όταν νοιαζόμαστε μόνο για το 
οικονομικό κομμάτι και μόνο για τον 
εαυτό μας, όταν τα περισσότερα προ-
βλήματα έχουν να κάνουν με τις συνθή-
κες εργασίας; Και μιας και αναφέρομαι 
στο οικονομικό κομμάτι και την πάρτη 
μας, πόσοι γνωρίζουν ότι οι συνάδελφοι 
που προσλαμβάνονται στην ασφάλεια 
(και στους οποίους απαγορεύουν να 
είναι μέλη του σωματείου), προσλαμβά-
νονται σαν υπάλληλοι γραφείου, χωρίς 
τα ειδικά επιδόματα, χωρίς τα εκάστοτε 
πριμ; Και αν για τον μισθό τους υπάρ-
χει δικαιολογία (για να προλάβουμε και 
την σίγουρη απάντηση του αρμόδιου 
διευθυντή), για τα υπόλοιπα δεν υπάρχει 
καμία. Μήπως δεν εργάζονται στον ίδιο 
χώρο μ’ εμάς; Μήπως δεν εισπνέουν τον 
ίδιο αέρα; Ενδιαφέρθηκε κανείς για αυ-
τούς; Ή μήπως αφού δεν θίγει εμάς, δεν 
ασχολούμαστε; Αύριο μεθαύριο θα έρθει 
και η σειρά μας.
Για αυτό, συνάδελφοι, ας αφήσουμε τα 
λόγια, ας μην περιμένουμε απ’ τους άλ-
λους να καθαρίζουν για εμάς και επιτέ-
λους, ας δείξουμε ότι είμαστε πολλοί και 

ενωμένοι. Βγάλ-
τε τις παρωπίδες 
και ασχοληθεί-
τε ενεργά με το 
σωματείο. Και 
το λιγότερο που 
έχουμε να κά-
νουμε είναι να 
δίνουμε βρο-
ντερό «παρών» 
στα καλέσματα 
της διοίκησης. 
Αλλιώς είμαστε 
άξιοι της μοίρας 
μας για ό,τι θα 
έρθει.
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Ούτε μύγα 
στο σπαθί 

Μια ακόμα αλήθεια που δεν χωράει αμφισβήτηση και αφορά 
τις συνθήκες κάτω από τις οποίες εργαζόμαστε έχει να κάνει με 

τη διαφορά θερμοκρασίας του πεδίου στο σύνολο του έτους. Από 
τους 40°C το καλοκαίρι στους -4°C τον χειμώνα. Και δεν μιλάμε φυ-
σικά για την θερμοκρασία με στολή στην U-3700 ούτε φυσικά για 
θερμοκρασία σε εργασία χωρίς σκιά (π.χ. στα off side) ούτε φυσικά 
για τις συνθήκες αυτές από θέμα θερμοκρασίας, αλλά και με αέρα 
στο λιμάνι. Γιατί απλώς σε αυτές τις περιπτώσεις τα νούμερα είναι… 
άλλα! Γι’ αυτό δεν σηκώνουμε μύγα στο σπαθί μας πολλές φορές, 
όταν αμφισβητούν κάποιοι το ότι το «τιμάμε το ένσημο».
Γιατί απλώς, έτσι για να καταλαβαίνουμε τι λέμε, στους -4°C δωδε-
κάωρο με σφοδρή χιονόπτωση και ταυτόχρονα συμβάν διαρροής 
στη μονάδα! Δεν νομίζω να έχουν βρεθεί να δουλεύουν και πολλοί 
σε τούτον τον πλανήτη!!!

“Περί  ονομάτων 
και διευθύνσεων”
Που, όμως, ονόματα δεν βρέθηκαν, μια 
(1) ή 2 (δυο) διευθύνσεις, ένα (1) τμήμα 
και, το κυριότερο όλων, οι ΕΠΟΠΤΕΣ 
ΒΑΡΔΙΑΣ που, κατά τον αρθρογράφο, 
είναι χωρίς ουσιαστικό ρόλο.
Ερώτηση: Να καταργηθούν οι φερόμε-
νοι ως εντολοδόχοι; (Όλοι στην ΜΟΗ 

κατόπιν εντολών λειτουργούμε).
ΕΝΗΜΕΡΩΤΕΣ επίσημοι θα έλεγα εγώ 
(να φοβάστε τους κρυφούς), βασιλι-
κότεροι του βασιλέως (αλήθεια, έχει 
γνωρίσει τους παλαιότερους επόπτες 
βάρδιας;) που γυρνούν το διυλιστή-
ριο και ανακαλύπτουν θέματα που δεν 
υπάρχουν; Και τα μεταφέρουν πού; 
Στα ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΑ ΝΕΑ, στα κανάλια ή 
στα κινητά τους για προσωπική χρή-
ση. Ας σοβαρευτούμε λίγο εντέλει. Η 

απαξίωσή μας, η διχόνοια, ο αποκλει-
σμός, τα επαναστατικά καλέσματα και 
οι δυναμικές αντιδράσεις απέναντί μας 
θα βοηθήσουν στην επίλυση των προ-
βλημάτων; 

Μετά τιμής 
Επόπτης βάρδιας 

(Επί 35 χρόνια μέλος  
του ίδιου σωματείου)

ΥΓ: ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΟ ΧΕΡΙ ΣΤΟ ΤΡΑΠΕΖΙ 

 ΕΠΟΠΤΗΣ Τζουβελέκης Μάριος 



22 ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ› ΜΑΪΟΣ 2022

1ον Δειγματοληψία
Δειγματοληψία για ανί-
χνευση Covid τοποθετώ-
ντας την μπατονέτα βαθιά 
στο στόμα και μετά με την 
ίδια μπατονέτα στη μύτη 
μαζί βέβαια με σάλιο βλέν-
να, σοκολάτα, και ότι άλλο 
είχε στο στόμα ο άνθρω-
πος είναι επιστημονικά 
σωστή; 
Παραθέτουμε μέρος της 
παρακάτω έρευνας στις 
7 Ιανουαρίου 2022, που δημοσι-
εύθηκε στο επιστημονικό περι-
οδικό  “Journal of the American 
Medical Association - JAMA”, που 
προσδιορίζει το ποσοστό των 
ψευδώς αρνητικών αποτελεσμά-
των των αντιγονικών rapid τεστ.
«Διακεκριμένοι Αμερικανοί επι-
δημιολόγοι πιστεύουν ότι εν όψει 
της διασποράς της μετάλλαξης 
Όμικρον που μολύνει και πολλα-
πλασιάζεται 70 φορές ταχύτερα 
από τη μετάλλαξη Δέλτα και τον ιό 
της Wuhan, η πιθανότητα ανίχνευ-
σης της Όμικρον σε δείγμα από 
το στόμα είναι πολύ μεγαλύτερη. 
Μάλιστα ήδη στον  Καναδά  και 
το Ηνωμένο Bασίλειο προτείνεται 
η σύγχρονη χρήση επιχρίσματος 
και από τη μύτη και από το στόμα 
στα αντιγονικά rapid τεστ.
Παρ’ όλα αυτά,  η ανακοίνωση 
του FDA των ΗΠΑ είναι αυστη-
ρά αντίθετη: τα κυκλοφορούντα 
αντιγονικά rapid τεστ δεν έχουν 
αξιολογηθεί και επικυρωθεί σε 
στοματικά επιχρίσματα και οποια-
δήποτε παρέκκλιση από τις εσω-

κλειόμενες οδηγίες των rapid τεστ 
προς το παρόν δεν συστήνεται. 
Επιπλέον, ο FDA εστιάζει τον προ-
βληματισμό του σε δύο σημεία:
•	Στην επικινδυνότητα λήψης 
στοματικού επιχρίσματος από μη 
επαγγελματίες Υγείας, τονίζοντας 
ότι η διαδικασία αυτή μπορεί να 
προκαλέσει σοβαρό τραυματι-
σμό στο ελεγχόμενο άτομο όταν 
προσπαθεί να κάνει μόνο του τη 
λήψη.
•	Στην πιθανότητα ψευδών απο-
τελεσμάτων, γνωρίζοντας ότι η 
στοματική κοιλότητα είναι ιδιαίτε-
ρα πλούσια σε μικροοργανισμούς 
(πχ. βακτήρια, ιούς) που μπορεί 
να αλλοιώσουν το αποτέλεσμα 
του αντιγονικού rapid τεστ.        
Συμπερασματικά,  ο έλεγχος με 
αντιγονικό rapid τεστ είναι αξιόπι-
στος και σε ποσοστό 99,95% δίνει 
σωστό αποτέλεσμα, με την προϋ-
πόθεση ότι έχει γίνει σύμφωνα με 
τις οδηγίες του κατασκευαστή και 
στο σωστό χρόνο.
Για τη μικρή πιθανότητα ψευ-
δώς θετικού αποτελέσματος που 
οφείλεται σε λάθος της εταιρείας 

παραγωγής ή λάθος δειγ-
ματοληψία, συστήνεται η 
επανάληψη του τεστ μετά 
από 2 ημέρες χρησιμοποι-
ώντας αντιγονικό rapid 
τεστ άλλης εταιρείας που 
και πάλι, πρέπει να εκτελεί-
ται σύμφωνα με τις ανα-
γραφόμενες οδηγίες της 
εταιρείας παραγωγής και 
διάθεσης».
Πηγές: ΕΚΠΑ

 
2ον Mεταφορά ασθενή 
Είμαστε πολύ τυχεροί που έχουμε 
στο διυλιστήριο πέντε ασθενο-
φόρα εκ των οποίων τα τέσσερα 
μπορούν να μεταφέρουν μέχρι και 
δύο ασθενείς. Όταν όμως αυτά 
τα πολύ σημαντικά εργαλεία δεν 
χρησιμοποιούνται ΣΩΣΤΑ, τότε 
μπορεί να πάνε όλα πολύ ΛΑΘΟΣ. 
Όταν λοιπόν ο ασθενής που βρί-
σκεται εντός του ασθενοφόρου 
δεν συνοδεύεται από γιατρό νο-
σηλευτή ή διασώστη, όπως και 
έγινε με έναν υπάλληλο εγκαυμα-
τία, ο οποίος μάλιστα νοσηλεύτη-
κε στο Λάτσειο, τότε οι κίνδυνοι 
έχουν ως εξής: ο τραυματίας μπο-
ρεί να λιποθυμήσει με ό,τι συνε-
πάγεται αυτό, μπορεί να πέσει από 
το φορείο και να μείνει αβοήθη-
τος, μπορεί να πάθει κρίση πανι-
κού και να ανοίξει την πόρτα του 
ασθενοφόρου εν κινήσει με κίν-
δυνο να χάσει τη ζωή του. Για ποιο 
λόγο έδωσε ο κύριος την εντολή 
να μη συνοδευτεί ο ασθενής;

ΣΩΣΤΕΣ  
διαδικασίες  

ή ΛΑΘΟΣ 
πρωτοβουλίες;
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Αυξημένος όγκος εργασιών, υπε-
ρωριών, σταμάτημα μονάδων 
πλέον, s/d σαν να κάνουμε start/ 
stop σε αντλίες με κίνδυνο πάντα, 
λόγω πίεσης χρόνου, και κέρδος 
να έχουμε και σοβαρά, αλλά ευτυ-
χώς όχι τραγικά συμβάντα.
Όλα αυτά βέβαια γίνονται με τις 
ευλογίες «όλων», όταν πηγαίνουν 
όλα καλά. Όταν γίνεται η στραβή, 
γυρίζει η ‘μπιφτέκα’ και αρχίζουν 
μετά οι τιμωρίες και οι αργίες.
Συνάδελφοι, πρέπει να καταλά-
βουμε εμείς, στην Παραγωγή, τη 
δύναμη που έχουμε και επιτέ-
λους να λέμε όταν πρέπει και ένα 
«όχι» σε εργασία που ξέρουμε ότι 
υπάρχει κίνδυνος κάποιου σοβα-
ρού συμβάντος στη διάρκειά της.
Το γνωστό σλόγκαν «βάλτε πλά-

τη», που ακούγεται πάρα πολύ 
τον τελευταίο καιρό, πρέπει να 
μείνει μόνο στα λόγια.
Γιατί, όπως έχει αποδειχτεί από τα 
σοβαρά συμβάντα που έχουν γί-
νει, κανείς μετά δεν καλύπτει την 
παραγωγή.
Ξαφνικά μετά από τόσα χρόνια 
και, ενώ γνωρίζουν όλοι πως γε-
μίζουμε εναλλάχτες και επικοινω-
νούμε, απότομα πέφτουν από τα 
σύννεφα.
Οι ευθύνες αμέσως φεύγουν από 
αυτούς που έδιναν τόσα χρόνια 
την εντολή και πάνε σε αυτούς 
που τόσα χρόνια το έκαναν με την 
κούρασή τους από τα συνεχόμενα 
12ωρα και με κίνδυνο να καούμε 
κιόλας.
Έρχονται δύσκολες μέρες και μή-

νες, συνάδελφοι, και πρέπει να 
κοιτάξουμε και λίγο να προστα-
τευτούμε.
Έχουμε πέσει μέσα στη φωτιά στα 
2 πρόσφατα συμβάντα (U-1100/
λιπαντικά) και αυτό συνεχίζουμε 
να κάνουμε γιατί αυτοί είμαστε 
και αυτό γύρισε μπούμερανγκ  σε 
εμάς με τιμωρίες και αργίες.
Αυτό οπότε μας βάζει σε σκέψεις 
για το γνωστό «βάλτε πλάτη» 
και άλλωστε πρέπει να σκεφτού-
με επίσης ότι έχουμε οικογένειες 
πίσω που μας περιμένουν να γυ-
ρίσουμε και σπίτι μετά από βάρ-
δια και όχι κάποιο «πόρισμα» 
συμβάντος 1 χρόνο μετά.
Και μην ξεχνάμε ότι τα σίδερα ξα-
ναφτιάχνονται, ο άνθρωπος και 
συνάδελφος, όχι!

Τα σίδερα ξαναφτιάχνονται, 
ο άνθρωπος και συνάδελφος όχι!ΤΑ ΕΝ ΟΙΚΩ…

ΕΝ ΔΗΜΩ

Συνάδελφοι, οι εποχές έχουν αλλάξει πλέον στο χώρο εργασίας μας.

Τα τελευταία χρό-
νια το διυλιστήριο  

έχει μεγαλώσει πολύ. Και-
νούργιες μονάδες, νέα μη-
χανήματα, νέες προβλήτες 
και άλλες δεξαμενές, όλα 
αυτά είναι ευχάριστα γιατί 
η εταιρεία πάει καλά, ανοί-
γουν καινούργιες θέσεις εργασίας 
και γενικά υπάρχει μεγάλη ανάπτυ-
ξη.

Το πρόβλημα το μεγάλο είναι όμως 
ότι αντί να πληθαίνουν οι εργαζόμε-
νοι, λιγοστεύουν. 

Πιο πολλοί είναι οι εργολάβοι παρά 
οι μόνιμοι εργαζόμενοι.

Ειδικά οι χειριστές, που είναι η καρ-
διά του διυλιστηρίου, λιγοστεύουν 
συνέχεια. Συνταξιοδοτήσεις  – αλ-

λαγές θέσεων – παραιτήσεις – προ-
αγωγές έχουν κάνει τους χειριστές 
πλέον σπάνιο είδος.

Οι χειριστές δεν έρχονται από κά-
ποια σχολή,   εκπαιδευμένοι, εδώ 
μαθαίνουν την  δουλειά.  Η εμπειρία 
των χρόνων τούς εκπαιδεύει και το 
ίδιο το διυλιστήριο είναι ο δάσκα-
λος. Όσα βιβλία και να διαβάσεις, 
άλλο θεωρία και άλλο πράξη.

Οι διοικούντες, λοιπόν, αντί να δώ-
σουν κίνητρα να παραμένουν οι χει-

ριστές στις θέσεις τους, γιατί 
είναι λιγοστοί, τους παροτρύ-
νουν να φύγουν πριν την ώρα 
τους  ή να γυρίσουν πρωινοί 
σε άλλες θέσεις, αδυνατίζο-
ντας έτσι πάρα πολύ τις μονά-
δες παραγωγής. Δωδεκάωρα 
συνέχεια στους υπάρχοντες, 

κοντρόλμαν  δεν υπάρχουν, αυτοί 
που είναι θα γίνουν εργοδηγοί και 
δυστυχώς, θα έρθει η ώρα που δεν 
θα υπάρχουν άτομα να καλύψουν 
τις βάρδιες.

Ευτυχώς όμως έχουμε διευθυντές 
– τμηματάρχες και μηχανικούς που 
ίσως σηκώσουν τα μανίκια και δώ-
σουν ένα χέρι στο σπάνιο είδος των 
χειριστών που θα έχουν μείνει!!!

Χειριστές…  
σπάνιο είδος  
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ΕΡΕΥΝΑ

Οι κλάδοι με  Οι κλάδοι με  
τα τα περισσότεραπερισσότερα και  και 
τα τα λιγότεραλιγότερα    
εργατικά ατυχήματαεργατικά ατυχήματα
Τα αποτελέσματα της Ειδικής Έρευ-

νας που διενεργήθηκε αναφορικά 
με τα ατυχήματα και τα προβλήμα-

τα υγείας που συνδέονται με την εργασία 
ανακοίνωσε η Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ). Η έρευνα διεξήχθη παράλληλα 
με την Έρευνα Εργατικού Δυναμικού του 
Β’ τριμήνου του 2020.
Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της έρευ-
νας, εκτιμάται ότι το 1,9% των ατόμων 
που εργάζονται ή εργάστηκαν τους τε-
λευταίους 12 μήνες, ανέφεραν ότι είχαν 
τουλάχιστον ένα ατύχημα στο χώρο ερ-
γασίας κατά τους τελευταίους 12 μήνες.
Το ποσοστό των ατυχημάτων φαίνεται 
να είναι υψηλότερο στους άνδρες παρά 
στις γυναίκες (2,6% και 1,1%), αντίστοιχα, 
ενώ αυξάνεται στις ηλικίες από 45 ετών 
και άνω (2,3%). Επίσης, το 8,4% των ατυ-
χημάτων είναι τροχαία, τα οποία επίσης 
αφορούν συχνότερα στους άνδρες παρά 
στις γυναίκες (8,7% και 7,6% αντίστοιχα), 
ενώ εμφανίζονται περισσότερο στην 
ηλικιακή ομάδα 15-34 (11,1%).
Οι κλάδοι με το υψηλότερο ποσοστό 

ατυχημάτων στην εργασία αφορούν 
στην πρωτογενή και τη δευτερογενή 
παραγωγή. Το υψηλότερο ποσοστό 
απαντάται στις κατασκευές (6,0%) ενώ 
ακολουθούν η γεωργία, δασοκομία και 
αλιεία (3,8%), και η βιομηχανία και ενέρ-
γεια (3,3%).
Οι κλάδοι με τα χαμηλότερα ποσοστά 
ατυχημάτων είναι η εκπαίδευση (0,2%) 
και οι χρηματοπιστωτικές και επιχει-
ρηματικές δραστηριότητες (0,5%). Η 
επαγγελματική ομάδα με το υψηλότε-
ρο ποσοστό ατυχημάτων στην εργα-
σία είναι οι ειδικευμένοι τεχνίτες (5,1%), 
ακολουθούμενη από τους γεωργούς, 
κτηνοτρόφους, δασοκόμους και αλιείς 
(4,0%). Οι επαγγελματικές ομάδες με τα 
χαμηλότερα ποσοστά ατυχημάτων είναι 
οι επαγγελματίες (0,6%) και οι υπάλληλοι 
γραφείου (0,7%). 
Περίπου οι μισές περιπτώσεις (47,5%) 
των ατυχημάτων οδήγησαν σε απώ-
λεια λιγότερο της μίας ημέρας εργασίας. 
Όσον αφορά στις υπόλοιπες περιπτώ-
σεις, η πλειονότητα (34,8%) αφορά σε 

απώλεια εργάσιμων ημερών από μία 
ημέρα έως τρεις ημέρες, ενώ περίπου 
το 10,9% περιλαμβάνει περιπτώσεις ατυ-
χημάτων οι οποίες κατέληξαν σε απώ-
λεια εργάσιμων ημερών από τέσσερις 
ημέρες έως δύο εβδομάδες. Η διάρκεια 
απουσίας είναι μικρότερη για τις γυναί-
κες, αφού το 59,5% επέστρεψαν στην 
εργασία τους την ίδια ημέρα (το αντί-
στοιχο ποσοστό για τους άνδρες είναι 
43,6%), όπως και για τις ηλικίες 15-34 
ετών (65,7%)
Οι κλάδοι της υγείας και των ξενοδοχεί-
ων-εστίασης είναι αυτοί που παρουσι-
άζουν τα μικρότερα ποσοστά απώλειας 
εργάσιμων ημερών (78,7% και 67,6%, 
αντίστοιχα, επέστρεψαν στην εργασία 
τους την ίδια ημέρα). 
Αντίθετα, ο κλάδος με τα μεγαλύτερα 
ποσοστά απώλειας εργάσιμων ημε-
ρών είναι οι κατασκευές, όπου το 71,9% 
απουσίασε τουλάχιστον μία ημέρα. Τα 
επαγγέλματα που παρουσιάζουν τα μι-
κρότερα ποσοστά απώλειας εργάσιμων 
ημερών αφορούν στους εργαζόμενους 
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στην παροχή υπηρεσιών και πωλητές, 
τους τεχνικούς-τεχνολόγους, και τους 
υπαλλήλους γραφείου (ποσοστό επι-
στροφής την ίδια ημέρα: 63,1%, 60,1% 
και 59,0% αντίστοιχα). Αντίθετα, οι χει-
ριστές μηχανημάτων και οι ειδικευμένοι 
τεχνίτες είναι οι επαγγελματικές ομάδες 
στις οποίες παρατηρούνται τα μεγα-
λύτερα ποσοστά απώλειας εργάσιμων 
ημερών (τα ποσοστά απουσίας τουλάχι-
στον μίας ημέρας είναι 68,1% και 65,2%, 
αντίστοιχα). 

Προβλήματα υγείας που  
σχετίζονται με την εργασία
Η ύπαρξη προβλημάτων υγείας που 
προκλήθηκαν ή επιδεινώθηκαν από την 
εργασία τους τελευταίους 12 μήνες, ανα-
φέρθηκε από το 2,9% των ατόμων που 
εργάζονται ή εργάστηκαν στο παρελθόν.
Τα πιο κοινά προβλήματα υγείας αφο-
ρούν στα οστά, τις αρθρώσεις ή τους 
μυς, και επηρεάζουν τα άνω, τα κάτω 
άκρα και κυρίως τη μέση (20,3%, 10,3% 
και 34,4% , αντίστοιχα, σε όσους ανέφε-
ραν πρόβλημα υγείας). Το δεύτερο πιο 
κοινό είδος προβλήματος υγείας αφορά 
στην καρδιά ή το κυκλοφορικό σύστημα 
γενικότερα (6,7%).
Ακολουθούν το στρες, κατάθλιψη ή άγ-
χος και τα προβλήματα στους πνεύμονες 
ή το αναπνευστικό (6,3% και 4,3%, αντί-
στοιχα). Τα υπόλοιπα είδη προβλημάτων 
βρίσκονται σε χαμηλότερα επίπεδα που 
κυμαίνονται από 4,2% (λοίμωξη) έως 
0,4% (ακοή), ενώ το 4,8% των ερωτώμε-
νων αναφέρει άλλα είδη προβλημάτων.
Επίσης, το ποσοστό εμφάνισης κάποιου 
προβλήματος υγείας που σχετίζεται με 
την εργασία είναι περίπου το ίδιο μεταξύ 

ανδρών και γυναικών με τα προβλήματα 
στη μέση να αποτελούν το σημαντικότε-
ρο πρόβλημα και στα δυο φύλα (38,7% 
για τους άνδρες και 29,4% για τις γυναί-
κες). Οι αναφορές των προβλημάτων δι-
αφέρουν ανάμεσα στα δύο φύλα.
Έτσι, οι γυναίκες αναφέρουν συχνότερα 
προβλήματα στον αυχένα, τους ώμους 
ή τα  χέρια (27,6% έναντι 14,0% για τους 
άνδρες), ενώ οι άνδρες αναφέρουν πε-
ρισσότερο προβλήματα του κυκλοφορι-
κού (10,4% έναντι 2,5% για τις γυναίκες). 
Τέλος, το ποσοστό των ατόμων που 

αντιμετώπισαν προβλήματα υγείας αυ-
ξάνεται σε μεγαλύτερες ηλικίες ενώ το 
είδος του προβλήματος διαφέρει ανά-
λογα με την ηλικία: λοιμώξεις (22,0%), 
στρες, κατάθλιψη ή άγχος (12,7%) εμφα-
νίζονται περισσότερο στα άτομα ηλικίας 
15- 34 ενώ προβλήματα στα οστά, στις 
αρθρώσεις και στους μυς σε αυχένα, 
κάτω άκρα ή μέση (18,1%, 11,0 και 37,8% 
αντίστοιχα), καθώς και καρδιολογικά 
προβλήματα (10,4%) εμφανίζονται πε-
ρισσότερο στα άτομα ηλικίας 55 ετών 
και άνω.
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Την Δευτέρα 15 Νοεμβρίου 2021, πραγματοποιήθηκε 
συνάντηση στο γραφείο του σωματείου μας μετα-

ξύ του Δ.Σ. του σωματείου και του Γενικού  Διευθυντή 
Ανθρώπινου Δυναμικού του Ομίλου, κυρίου Θεοφάνη 
Βουτσαρά, παρουσία των κύριων Δ. Μαρδίκη και Χ. 
Λεγάκη.

Μετά από τις συναντήσεις στα κεντρικά γραφεία του 
ομίλου, ήμασταν στην ευχάριστη θέση να υποδεχτού-
με τον κύριο Βουτσαρά και στο γραφείο του σωμα-
τείου μας.

Συζητήσαμε πολλά θέματα και προσπαθήσαμε να με-
ταφέρουμε τις ιδιαιτερότητες του διυλιστηρίου ως 
χώρου εργασίας, σε τομείς όπως η ασφάλεια, αλλά και 
η διαχείριση του προσωπικού.

Τέλος, έγινε ανάλυση από τον κύριο Βουτσαρά της 
προσπάθειας του ομίλου να βγάλει πολύτιμα συμπε-
ράσματα μέσα από την διεξαγωγή ενός ερωτηματο-
λογίου προς τον κάθε εργαζόμενο ξεχωριστά, σχετικά 
με το πόσο ικανοποιημένοι είναι οι εργαζόμενοι από 
την εταιρεία.

Όπως μας τόνισε πριν από λίγες μέρες, έμειναν πολύ 
ικανοποιημένοι από την συμμετοχή του κόσμου, αλλά 
και από τις πληροφορίες που έλαβαν μέσα από αυτήν 
την έρευνα. 

Στις αμέσως επόμενες σελίδες του περιοδικού μας, 
ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ, θα μπορείτε να διαβάσετε και να 
ενημερωθείτε για τα αποτελέσματα αυτής της έρευ-
νας, με μια ματιά.

ΕΡΕΥΝΑ

Συνάντηση με  
τον κ. Θεοφάνη 
Βουτσαρά

με μια 
ματιά

Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες
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Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες
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Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες
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Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες
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Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες
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Οργάνωση 
Εργασίας 
& Διαδικασίες

20
2 1

ΕΡΕΥΝΑ 
ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΕΡΕΥΝΑΣ

ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε, όλες και όλους, για τη 
συμμετοχή σας στην 1η  Έρευνα Εργαζομένων του Ομίλου ΜΟΗ, 
στην οποία συνεισφέρατε με καλή διάθεση και την ειλικρίνεια 
σας.

Τα αποτελέσματα της Έρευνας που πραγματοποιήθηκε τον 
Νοέμβριο στις εταιρείες μας είναι πλέον διαθέσιμα στο intranet. 
Σας προτρέπω να τα διαβάσετε για να ενημερωθείτε για όσα 
καταγράψαμε.

Σκοπός μας είναι και παραμένει να είμαστε πρωταγωνιστές, και 
ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, που αλλάζει διαρκώς, με το 
βλέμμα στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
η αγαστή συνεργασία, η καλή επικοινωνία και το καλό μας κλίμα.

Διατρέχοντας και μελετώντας τα αποτελέσματα διαπιστώνουμε 
ότι έχουμε πολλούς λόγους για να είμαστε υπερήφανοι. 

Ταυτόχρονα εστιάζουμε και στους τομείς που μπορούμε να 
επιφέρουμε βελτιώσεις. 

Η έρευνα επιβεβαιώνει τη δέσμευση και την αφοσίωση των 
εργαζομένων μας, αλλά και την εμπιστοσύνη όλων μας στα 
προϊόντα και τις υπηρεσίες του Ομίλου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οκτώ στους δέκα εργαζομένους μας 
νιώθουν περήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο. Εξίσου υψηλό 
ποσοστό εκτιμά την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο 
Όμιλος καθώς και την προσήλωση στην υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων. Προτεραιότητά μας είναι να  διατηρήσουμε 
και να ενισχύσουμε αυτά τα πλεονεκτήματα. 

Οι περιοχές, τις οποίες καλούμαστε να δούμε στο μέλλον με 
κριτική ματιά αφορούν στη λήψη αποφάσεων, στους όγκους 
εργασίας, καθώς επίσης και στη διαχείριση της απόδοσης των 
εργαζομένων, το σύστημα αμοιβών αλλά και τις ευκαιρίες 
ανάπτυξης για τους εργαζόμενους. 

Το επόμενο διάστημα, τόσο η Διοίκηση του Ομίλου όσο και τα 
Management Teams των θυγατρικών εταιρειών, θα αφιερώσουμε 
ποιοτικό χρόνο για την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της Έρευνας. Με το σχεδιασμό συγκεκριμένων διορθωτικών 
ενεργειών και επιτεύξιμων πλάνων δράσης. 

Κάναμε μια εξαιρετική αρχή. 
Ευχαριστούμε για τη συμμετοχή σας.

Φιλικά,

Φάνης Βουτσαράς
Γενικός Διευθυντής Ανθρώπινου Δυναμικού Ομίλου

Σκοπός μας είναι και παραμένει 

να είμαστε πρωταγωνιστές, και 

ηγέτες στον τομέα της Ενέργειας, 

που αλλάζει διαρκώς, με το βλέμμα 

στραμμένο στο μέλλον. Απαραίτητη 

προϋπόθεση είναι η αγαστή 

συνεργασία, η καλή επικοινωνία και 

το καλό μας κλίμα.

““

Η ΕΡΕΥΝΑ ΩΣ ΕΡΓΑΛΕΙΟ
ΓΙΑ ΜΙΑ ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΠΟΡΕΙΑ

ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ
Τα σημεία που μας ξεχωρίζουν

Η ΕΡΕΥΝΑ ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΤΙΚΑ
ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Οι ερωτήσεις που τέθηκαν ομαδοποιούνται σε κατηγορίες / παράμετρους που επηρεάζουν 
την δέσμευση των εργαζομένων και την διευκόλυνση της εργασίας.
Έχει αποδειχθεί ότι υψηλά αποτελέσματα στη δέσμευση και τη διευκόλυνση οδηγούν σε 
μια επιτυχημένη πορεία.

Τα αποτελέσματα της έρευνας ανέδειξαν πολλούς λόγους που επιβεβαιώνουν ότι κινούμαστε 
στη σωστή κατεύθυνση. Οι άνθρωποί μας...

Παράλληλα, μέσα από την έρευνα, ανεδείχθησαν και τα παρακάτω σημεία στα οποία υπάρχει 
περιθώριο βελτίωσης: 

Στην έρευνα συμμετείχαν…

Οι Κατηγορίες των ερωτήσεων

… περισσότεροι από 1.700 εργαζόμενοι 

… από όλες τις θυγατρικές εταιρίες 
του Ομίλου

… από όλες τις εγκαταστάσεις μας 
στην Ελλάδα

Αποτελεσματική λειτουργία

Εμπιστοσύνη πελατών

Οικονομικά αποτελέσματα

Διακράτηση & προσέλκυση 
ταλέντων

Δυνατό employer brand

Υψηλή 
απόδοση

 Ξεκάθαρη &
 Ανοδική Πορεία

 Διαχείριση Απόδοσης

 Εμπιστοσύνη
 στη Διοίκηση

 Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

 Ποιότητα & Πελατοκεντρική 
 Προσέγγιση

 Διαθέσιμοι Πόροι

 Σεβασμός & Αναγνώριση

 Εκπαίδευση

 Ευκαιρίες Ανάπτυξης

 Συνεργασία

 Αμοιβές & Παροχές

 Οργάνωση Εργασίας 
 & Διαδικασίες

Δέσμευση

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Αφοσιωμένοι εργαζόμενοι 
διατεθειμένοι να 
προσπαθήσουν για το 
καλύτερο

Οι σωστοί άνθρωποι στις 
σωστές θέσεις, με τα 
κατάλληλα μέσα

14 
γενικές κατηγορίες 
ερωτήσεων 

~100 
διαφορετικές ερωτήσεις

Δικαιοδοσία 
& Ενδυνάμωση

Ευκαιρίες 
Ανάπτυξης

Διαχείριση 
Απόδοσης

Ξεκάθαρη & 
Ανοδική Πορεία

Διευκόλυνση 
Εργασίας

Ποιότητα & 
Πελατοκεντρική 
Προσέγγιση

Εκπαίδευση

Συνεργασία

Δέσμευση

Διαθέσιμοι 
Πόροι

Εμπιστοσύνη 
στη Διοίκηση

Αμοιβές & 
Παροχές

Σεβασμός 
& Αναγνώριση

… ξεχωρίζουν την ποιότητα & την πελατοκεντρική προσέγγιση του Ομίλου

διαδικασία λήψης αποφάσεων

… πιστεύουν ότι η πορεία του Ομίλου είναι ξεκάθαρη & πολλά υποσχόμενη

φόρτος εργασίας & διαθέσιμοι πόροι

… αισθάνονται υπερήφανοι που εργάζονται στον Όμιλο

σύνδεση αποδοχών και απόδοσης & ανοχή της χαμηλής απόδοσης

by group HR

… αναγνωρίζουν την κοινωνική υπευθυνότητα που επιδεικνύει ο Όμιλος

ευκαιρίες ανάπτυξης και καριέρας

… υποστηρίζουν ότι η υγεία και η ασφάλεια είναι ψηλά στις προτεραιότητες
του Ομίλου

συνεργασία

Τα σημεία προς περαιτέρω διερεύνηση

5
Πολύ
θετική 

αξιολόγηση

Η πενταβάθμια κλίμακα αξιολόγησης προσαρμόζεται σε τριτοβάθμια,
με χρωματικές διαφοροποιήσεις ως εξής:

Ενώνει τις 2 
υψηλότερες 
βαθμολογίες

4 3 2 1
Θετική 

αξιολόγηση
Ουδέτερη

αξιολόγηση
Αρνητική 

αξιολόγηση
Πολύ 

αρνητική
αξιολόγηση

Μεσαία 
Βαθμολογία

Ενώνει τις 2 
χαμηλότερες
Βαθμολογία

Κλίμακα Μέτρησης

60% 20% 20%Διαθέσιμοι Πόροι

56% 24% 20%Εκπαίδευση

51% 28% 21%Συνεργασία

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες

71% 19% 10%Δέσμευση

74% 17% 9%Ξεκάθαρη & Ανοδική Πορεία

70% 19% 11%Εμπιστοσύνη στη Διοίκηση

84% 12%Ποιότητα & Πελατοκεντρική
Προσέγγιση

62% 22% 16%Σεβασμός & Αναγνώριση

4%

54% 24% 22%Ευκαιρίες Ανάπτυξης

49% 24% 27%Αμοιβές & Παροχές

60% 21% 19%Διευκόλυνση Εργασίας

53% 25% 22%Διαχείριση Απόδοσης

54% 24% 22%Δικαιοδοσία & Ενδυνάμωση

54% 26% 20%Οργάνωση Εργασίας 
& Διαδικασίες
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ΕΚΛΟΓΕΣ 
Υγιεινής &  
Ασφάλειας

ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΑ ΝΕΑ

Η Εφορευτική  
Επιτροπή στις  
Εκλογές 
Υγιεινής &  
Ασφάλειας

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 2021
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ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 2021
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ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΑ
ΝΕΑ

27/1 ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ  
ΣΤΗΝ ΚΑΒΑΛΑ

Στην Καβάλα, στις 27 Γενάρη, έγινε μεγάλο συλλαλητήριο 
συμπαράστασης για τις απολύσεις των συναδέλφων 
στην Καβάλα Όιλ και διαμαρτυρίας για την ανήθικη 
στάση της εταιρίας Energian.

«Καβάλα Όιλ, εργατιά, όλοι ενωμένοι σαν γροθιά» ήταν 
ένα από τα συνθήματα. Το  προμήνυμα για την τρομερή 
συμμετοχή στο συλλαλητήριο συμπαράστασης στους 
εργαζόμενους στην Καβάλα Όιλ φάνηκε στο ότι 
έφτασαν μέσα σε μια βδομάδα πάνω από 80 σωματεία 
και σύλλογοι για να δώσουν το παρόν στον δίκαιο 
αγώνα των συναδέλφων.

Η συγκέντρωση ξεκίνησε με χαιρετισμούς από πολλούς 
συνδικαλιστές –ανάμεσά τους από την Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Ενέργειας, το τοπικό συνδικάτο 
επισιτισμού-τουρισμού, τα Λιπάσματα και την Καβάλα 
Όιλ– και έλαβε χώρα στην πλατεία Καπνεργατών. 
Καθόλου τυχαίο το μέρος, καθώς το 1896, έγινε στην 
Καβάλα η πρώτη και μεγαλύτερη εργατική απεργία 
των Βαλκανίων από πέντε χιλιάδες καπνεργάτες.

Με πανό συμμετείχαν επίσης η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Ενέργειας (ΠΟΕ) μαζί με το σωματείο μας της Motor Oil 
και του Εργατικού Κέντρου Κορίνθου.

Στις φωτό διακρίνουμε τον Πρόεδρο του σωματείου 
μας και Γραμματέα του Εργατικού Κέντρου Κορίνθου, 
Τριπικέλη Κωνσταντίνο, τον Αντιπρόεδρο του 
σωματείου μας και Γραμματέα της ΠΟΕ, Τσώκο 
Παναγιώτη, τον Ταμία της ΠΟΕ και μέλος του Δ.Σ. του 
σωματείου μας, Μπαλασινό Γιώργο και τον Αναπληρωτή 
Γραμματέα του σωματείου μας, Τσώρη Παντελή.

«Η ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΤΟΥΣ ΛΙΓΟΥΣ  
ΕΙΝΑΙ ΕΠΙΘΕΣΗ ΣΕ ΟΛΟΥΣ»
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15/2
ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ  
ΤΟΥ Ε.Κ.ΚΟΡΙΝΘΟΥ

Παράσταση διαμαρτυρίας πραγ-
ματοποιήθηκε στην Κόρινθο, στις 
15-2-2022, από το Εργατικό Κέντρο 
Κορίνθου και από την Ομοσπονδία 
Επαγγελματικών Βιοτεχνικών & 
Εμπορικών Σωματείων Κορινθίας 
(ΟΕΒΕ). Κύριο θέμα της κινητο-
ποίησης ήταν οι ανατιμήσεις στην 
ενέργεια τους τελευταίους μήνες. 
Aκολούθησε πορεία μετά τις ομι-
λίες, που κατέληξε στο Διοικητήριο 
της ΠΕ Κορινθίας, όπου παραδό-
θηκε ψήφισμα στην Αντιπεριφε-
ρειάρχη κ. Αθηνά Κόρκα.
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26/2 Συλλαλητήριο για τα εργασιακά δικαιώματα  
και για την Ακρίβεια

Με κεντρικά ζητήματα το 
θέμα της ακρίβειας, τη δι-
εκδίκηση ικανοποιητικών 
ΣΣΕ και την προστασία των 
θέσεων εργασίας, συνδικα-
λιστικές οργανώσεις από τον 
ιδιωτικό και δημόσιο τομέα, 
πραγματοποίησαν συγκε-
ντρώσεις σε πολλές πόλεις 
της χώρας.
Στην Αθήνα, η συγκέντρωση 
ξεκίνησε στις 10 στην Ομό-
νοια ακολούθησε μεγάλη πο-
ρεία  ως το Σύνταγμα.
Οι εξελίξεις στην Ουκρανία, 
οδήγησαν αρκετές συνδι-
καλιστικές οργανώσεις στη 
συμπλήρωση του πλαισίου 
της κινητοποίησης με αντι-
πολεμικά συνθήματα. Στην 
Αθήναβρέθηκαν και εδωσαν 
βροντερό παρών οι εργαζό-
μενοι της ΛΑΡΚΟ των ΛΙΠΑΣ-
ΜΑΤΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ των ΠΕ-
ΤΡΕΛΑΙΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ και της 
COSCO με την υποστήριξη 
των αντίστοιχων ομοσπονδι-
ών ΟΕΧΒΕ, ΠΟΕΜ και φυσικά 
της ομοσπονδία μας ΠΟΕ.
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ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΑ
ΝΕΑ

6/4/22  
Μεγάλη απεργιακή κινητοποίηση 
έγινε στην Κόρινθο, όπως και σε όλη 
την Ελλάδα, στις 6/4/22.

Μπροστά από το κτίριο της ΔΕΗ, 
κάναμε ως  Εργατικό Κέντρο την 
συγκέντρωση και τις ομιλίες της 
απεργίας. Ακολούθησε πορεία ως 
τα γραφεία της Περιφέρειας, όπου 
και παραδόθηκε το ψήφισμα της 
απεργιακής κινητοποίησης.

ΚΟΡΙΝΘΟΣΑΠΕΡΓΙΑ
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ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΑ
ΝΕΑ

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ 2022
Στο Εργατικό 
Κέντρο Κορίνθου 
έγινε η απεργιακή 
συγκέντρωση 
της Εργατικής 
Πρωτομαγιάς 
και, μετά από 
τις ομιλίες, 
ακολούθησε η 
καθιερωμένη 
κατάθεση 
στεφάνων 
από τους 
εκπροσώπους 
εργαζομένων 
του νομού, στον 
χώρο της παλιάς 
σωληνουργίας 
Κορίνθου.

Ακολουθεί η 
ανακοίνωση του 
σωματείου μας.
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ΣΣΩΩΜΜΑΑΤΤΕΕΙΙΟΟ  ΕΕΡΡΓΓΑΑΖΖΟΟΜΜΕΕΝΝΩΩΝΝ  
ΜΜΟΟΤΤΟΟΡΡ  ΟΟΙΙΛΛ  ΔΔΙΙΥΥΛΛΙΙΣΣΤΤΗΗΡΡΙΙΑΑ  ΚΚΟΟΡΡΙΙΝΝΘΘΟΟΥΥ   

««ΟΟΙΙ  ΑΑΓΓΙΙΟΟΙΙ  ΘΘΕΕΟΟΔΔΩΩΡΡΟΟΙΙ»»  
ΤΤΗΗΛΛ..&&..ΦΦΑΑΞΞ  ::  2277441100--4488009944..  ΕΕΣΣΩΩΤΤ  ::  22335599  

e-mail  ::  sommohellas@yahoo.com 
website: www.semohellas.gr 

 
 ΑΡ.ΠΡΩΤ  ::  11007777                                                                                                  																																																		ΚΚΟΟΡΡΙΙΝΝΘΘΟΟΣΣ  ::  3300  //  
0044  //  22002222  

ΑΑΝΝΑΑΚΚΟΟΙΙΝΝΩΩΣΣΗΗ  
ΣΣυυννααδδέέλλφφιισσσσεεςς,,  ΣΣυυννάάδδεελλφφοοιι  
Οι συνθήκες κάτω από τις οποίες ζούµε και εργαζόµαστε –όσοι έχουµε αυτό το «προνόµιο»– σε 
αυτήν την χώρα, γίνονται όλο και πιο δύσκολες. 
 Έχουµε κληθεί να αντιµετωπίσουµε:  
 -Μια κατά µέτωπο επίθεση -µε νόµο- εναντίoν των εργασιακών µας δικαιωµάτων.  
 -Ένα δυσβάσταχτο φορολογικό καθεστώς.  
 -Μια ενεργειακή κρίση, που δεν δείχνει να έχει κανένας την διάθεση να την 
αποκλιµακώσει, µάλλον το αντίθετο συµβαίνει. 
 -Ένα µόνιµο καθεστώς φόβου, για µια πιθανή µη αναστρέψιµη εξέλιξη, στη γενίκευση σε 
παγκόσµιο επίπεδο, του πολέµου στην Ουκρανία.  
- Ένα µόνιµο καθεστώς φόβου για την εξέλιξη και την διάρκεια του COVID-19.  
Και όλα αυτά τα αντιµετωπίζουµε µόνοι, χωρίς καµία βοήθεια από αυτούς που πληρώνουµε και 
περιµένουµε να δώσουν λύσεις… 
Τα µόνα µας όπλα είναι αυτά που οι πρόγονοί µας µας άφησαν, µέσα από τους αγώνες τους.  
Είναι καιρός να καταλάβουµε ότι αυτά είναι η µόνη µας ελπίδα!  

ΕΙΝΑΙ ΚΑΙΡΟΣ ΝΑ ΤΑ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΟΥΜΕ! 
Να αντιδράσουµε, να απαιτήσουµε, να µην αφήσουµε να παίζουν µε τις ζωές µας, εκείνοι, 
που ξεκάθαρα µας δείχνουν πια, πως µόνο η δική τους ζωή τους ενδιαφέρει, γιατί η δική µας για 
αυτούς δεν έχει καµία αξία! 
Το έχουµε κάνει και στο παρελθόν ως εργατική τάξη, πρέπει να το κάνουµε και τώρα, αν 
θέλουµε να δώσουµε νόηµα στους αγώνες των προγόνων µας και αν θέλουµε να δώσουµε 
ελπίδα στις ζωές των απογόνων µας!!! 
 

Η ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΑΣ, Ο ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟΣ ΦΟΒΟΣ ΤΟΥΣ ! 
 

ΟΛΟΙ ΣΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΡΙΝΘΟΥ, ΣΤΙΣ 11.00 
 

                               -ΖΗΤΩ	Η	ΕΡΓΑΤΙΚΗ	ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ-	
	

  ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΔΔΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΣΣΗΗ  
ΟΟ   ΠΠΡΡΟΟΕΕΔΔΡΡΟΟΣΣ                                                                                                                            ΟΟ   ΓΓΡΡΑΑΜΜΜΜΑΑΤΤΕΕΑΑΣΣ                  

                                                                                    
                    ΤΤΡΡΙΙΠΠΙΙΚΚΕΕΛΛΗΗΣΣ    ΚΚΩΩΝΝΣΣΤΤΑΑΝΝΤΤΙΙΝΝΟΟΣΣ                                                                    ΒΒΑΑΪΪΑΑΣΣ    ΠΠΑΑΝΝΑΑΓΓΙΙΩΩΤΤΗΗΣΣ  
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Συνάντηση με κ. Ι. Κοσμαδάκη  
Την Τετάρτη 13/4/2022, στα κεντρικά γραφεία του 

ομίλου, πραγματοποιήθηκε συνάντηση μεταξύ του  
Δ.Σ. του σωματείου μας και του Αναπληρωτή Διευθύνοντα 
Σύμβουλου του ομίλου κύριου Ι. Κοσμαδάκη.
Η συνάντηση έγινε σε πολύ καλό κλίμα και συζητήθηκαν 
μεταξύ άλλων πάρα πολλά από τα θέματα που προβλημα-
τίζουν τους εργαζομένους στο διυλιστήριο, όπως:   
• Ο μεγάλος αριθμός υπερωριών και το αντίκτυπο αυ-
τών στην υγεία, στην ζωή, αλλά και στην απόδοση των  

συναδέλφων.
• Διαχείριση του προσωπικού (προσλήψεις, παραιτήσεις, 
οργανογράμματα τμημάτων κ.λπ.)
• Τρόπους διαχείρισης των εκτάκτων ή μη καταστάσεων 
από τα τμήματα.
• Εξελίξεις στον χώρο της ενέργειας και πώς η παγκόσμια 
τάξη πραγμάτων επηρεάζει τον κλάδο και κατ’ επέκταση 
την εταιρεία.

Την Τετάρτη 20/4 στην 
αίθουσα του Παλιού 

Χημείου πραγματοποιή-
θηκε συνάντηση μεταξύ 
του Δ.Σ. του σωματείου 
μας και του κύριου Ι.Β. 
Βαρδινογιάννη, παρουσία 
των κύριων Ι.Κοσμαδάκη, 
Μ.Στειακάκη, Δ.Μαρδίκη 
Δ.Κανελλόπουλου. Η συ-
νάντηση έγινε σε πολύ 
καλό κλίμα.
Τα βασικά θέματα της συ-
ζήτησης ήταν:
• Οι εξελίξεις στον παγκό-
σμιο χάρτη, κυρίως στο 
κομμάτι της ενέργειας και 
το πώς αυτές επηρεάζουν 
την εταιρεία. 
• Ο τρόπος διαχείρισης 

των βελτιωμένων διαδι-
κασιών, στους τομείς της 
ασφάλειας, της εκπαί-
δευσης, των προσλήψεων 
και των αξιολογήσεων και 
πιθανά εντοπισμένα κενά 
στις διαδικασίες αυτές.
• Και φυσικά, ανάλυση επί 
των φετινών οικονομικών 
και θεσμικών προτάσεων 
του σωματείου μας.
Σχετικά με τις οικονομικές 
και θεσμικές προτάσεις 
μας, μπορούμε να ανακοι-
νώσουμε σε πρώτη φάση 
τα εξής: παροχή ενός μπό-
νους με μορφή μερίσμα-
τος όπως είχε αποδοθεί τα 
τελευταία χρόνια (μικτός 
μισθός με φορολόγηση 

5%), αναμονή αποτελε-
σμάτων εξαμήνου για εξέ-
ταση έξτρα οικονομικής 
παροχής το φθινόπωρο 
και περαιτέρω ανάλυση 
για τις υπόλοιπες θεσμικές 
και οικονομικές προτάσεις 
με σκοπό την σύντομη 
ολοκλήρωση των απα-
ντήσεων αυτών.
Η αμεσότητα στις σχέσεις 
μεταξύ εργαζομένων και 
ιδιοκτητών σε αυτήν την 
εταιρεία, αποτελεί διαχρο-
νικά το βασικό συστατικό 

της επιτυχημένης συντα-
γής στον τρόπο λειτουρ-
γίας της.

Ευχαριστούμε τον κύριο Ι. 
ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗ για την 
αναγνώριση του έργου 
μας ως θεσμός, αλλά πάνω 
από όλα για την αναγνώ-
ριση του έργου (κάτω από 
ομολογουμένως εξαιρε-
τικά δύσκολες συνθήκες) 
όλων των εργαζομένων 
του διυλιστηρίου.

Συνάντηση με

κ. Γιάννη Βαρδινογιάννη

Τα ΝΕΑ  του ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ μας
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Η Αστική Μη Κερδοσκοπική 
Εταιρεία ΙΑΣΙΣ ιδρύθηκε το 

2005. Από το 2005 έως σήμερα 
στο επίκεντρο της Α.μ.Κ.Ε. ΙΑΣΙΣ 
βρίσκεται ο άνθρωπος. Βασικοί 
στόχοι του φορέα αποτελούν η 

παροχή ψυχοκοινωνικής στήριξης, η κατα-
πολέμηση του κοινωνικού αποκλεισμού των 
ευπαθών ομάδων του πληθυσμού, η παροχή 
ψυχολογικών και συμβουλευτικών υπηρεσι-
ών, η δημιουργία ίσων ευκαιριών και νέων 
προοπτικών για τις ευπαθείς ομάδες του πλη-

θυσμού, η προαγωγή της ψυχικής υγείας, η 
παροχή ψυχιατρικής φροντίδας στην Κοινό-
τητα με βάση τις αρχές της Κοινωνικής Ψυ-
χιατρικής και της Ψυχοκοινωνικής Αποκατά-
στασης, παροχή εξειδικευμένων ψυχιατρικών 
υπηρεσιών και ψυχοεκπαιδευτικών παρεμβά-
σεων στα πρότυπα της Ψυχιατρικής Μεταρ-
ρύθμισης και του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας. Ο συνολικός αριθμός ωφελούμενων 
του φορέα υπολογίζεται από το 2006 έως σή-
μερα σε 500.000+ άτομα.

www.iasismed.eu

Είμαστε  Άνθρωποι

Την υποδοχή περίπου 30 παιδιών 
με ογκολογικά νοσήματα από την 

εμπόλεμη ζώνη της Ουκρανίας ανα-
λαμβάνει η Ογκολογική Μονάδα Παί-
δων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη-ΕΛ-
ΠΙΔΑ», με  προσωπική παρέμβαση της 
Προέδρου του Σωματείου «ΕΛΠΙΔΑ-
Σύλλογος Φίλων παιδιών με καρκίνο», 
κ. Μαριάννας Β. Βαρδινογιάννη στον 
Πρέσβη της Ουκρανίας στην Ελλάδα, 
Σεργκέι Σουτένκο, και εκπροσώπους 
του Υπουργείου Εξωτερικών και Υγείας 
της Ουκρανίας  ώστε να μπορέσουν να 
συνεχίσουν με τις θεραπείες τους, ενώ 
οι γονείς τους θα φιλοξενηθούν στον 
«Ξενώνα της ΕΛΠΙΔΑΣ».
«Το ανθρώπινο δράμα που εκτυλίσσε-
ται στην Ουκρανία προκαλεί αβάστα-
χτο πόνο.  Οι εικόνες καρκινοπαθών 
παιδιών σε υπόγεια Ογκολογικών Νο-
σοκομείων αποτυπώνουν με τον πιο 
σκληρό τρόπο τη φρίκη κάθε εμπόλε-
μης σύρραξης.  Με κάθε τρόπο θα στα-
θούμε στο πλευρό των μικρών ασθε-
νών και των οικογενειών τους για να 

μην κινδυνεύσει η ζωή κανενός παιδιού 
ή καθυστερήσει η θεραπεία του.  Κάθε 
παιδί σε κάθε γωνιά της γης έχει δικαί-
ωμα στη ζωή», δήλωσε η κυρία Βαρδι-
νογιάννη.
Από την πλευρά του ο Κοινός Διοικη-
τής των Νοσοκομείων Παίδων «Η ΑΓΙΑ 
ΣΟΦΙΑ» και «Π.&Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ» κύριος 
Μανώλης Παπασάββας δήλωσε:  «Το 
Ογκολογικό Νοσοκομείο «Μαριάννα Β. 
Βαρδινογιάννη – ΕΛΠΙΔΑ», είναι το μο-
ναδικό στη χώρα μας για παιδιά με νεο-
πλασματικές ασθένειες.  Ακολουθώντας 
πιστά το όραμα της Προέδρου του Σω-
ματείου «Σύλλογος Φίλων Παιδιών με 
Καρκίνο – ΕΛΠΙΔΑ»  κυρίας Μαριάννας 
Β. Βαρδινογιάννη, από την ίδρυσή του 
λειτουργεί ως ένα Νοσοκομείο για κάθε 
παιδί που νοσεί από καρκίνο της παι-
δικής ηλικίας  χωρίς λίστες αναμονής 
και χωρίς σύνορα. Το Ογκολογικό μας 
Νοσοκομείο δεν θα μπορούσε να μείνει 
αμέτοχο στις δύσκολες στιγμές που βι-
ώνει ο Ουκρανικός λαός». 
Παράλληλα, η Πρέσβης Καλής Θε-

λήσεως της UNESCO κ. ΜΑΡΙΑΝΝΑ Β. 
ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗ άνοιξε την αγκαλιά 
της για γυναίκες που ήρθαν στην χώρα 
μας από την εμπόλεμη ζώνη της Ου-
κρανίας και για άστεγες γυναίκες που 
φιλοξενούνται στις Δομές Κοινωνικής 
Ένταξης του Ομίλου για την UNESCO 
Πειραιώς και Νήσων στον Πειραιά.

Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα της 
Γυναίκας, η κυρία Βαρδινογιάννη θέ-
λησε να σταθεί στο πλευρό τους προ-
σφέροντας τους προσωπικά δώρα, 
ξεχωριστά για την κάθε μια, με βάση 
τις ανάγκες και τις επιθυμίες τους έτσι 
ώστε να τους δώσει ελπίδα και δύναμη.

Σε μια σεμνή και συγκινητική εκδήλω-
ση που πραγματοποιήθηκε την Τετάρ-
τη 9 Μαρτίου 2022 στον «Πολυχώρο 
Πολιτισμού και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη», ο 
Πρόεδρος των Δομών,  κ. Ιωάννης Μα-
ρωνίτης παρέδωσε σε όλες τις γυναίκες 
τα δώρα τους.

30 Καρκινοπαθή παιδάκια από την Ουκρανία στην Ογκολογική 
Μονάδα Παίδων  «ΜΑΡΙΑΝΝΑ Β. ΒΑΡΔΙΝΟΓΙΑΝΝΗ-ΕΛΠΙΔΑ»
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Κοινωνικές Εκδηλώσεις Συναδέλφων

 ΤΣΙΑΓΡΗΣ   ΙΩΑΝΝΗΣ  
(ΜΙΧΑΛΗΣ 30/6/2021 )

 ΨΥΧΟΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   
(ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ  2/7/2021  ) 

 ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
( ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 5/8/2021 )

 ΒΑΡΒΕΡΗΣ  ΙΑΚΩΒΟΣ 
(ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 1/4/2022 )

 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2021 
ΣΟΛΩΜΟΣ ΝΕΟΚΛΗΣ και η 
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ - 
ΑΝΝΑ 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021
Ο ΦΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
και η ΠΑΝΑΓΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ

ΜΑΡΤΙΟΣ 2022
Ο ΚΟΥΤΣΟΥΒΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ και η 
ΣΑΣΣΑΡΗ ΕΥΓΕΝΙΑ 

Συγχαρητήρια!
και Καλή 

Σταδιοδρομία

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2021

16 Ο ΓΚΡΟΥΤΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ και  
η ΣΟΥΚΕ ΕΙΡΗΝΗ απέκτησαν  
ένα αγοράκι

20 Ο ΚΟΛΛΙΑΣ ΠΑΥΛΟΣ και  
η ΡΕΠΠΑ ΧΡΥΣΟΥΛΑ - ΜΑΡΙΑ 
απέκτησαν μια κορούλα

20  Ο ΝΑΚΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ και  
η ΜΠΑΚΟΛΙΑ ΑΡΓΥΡΩ 
 απέκτησαν ένα αγοράκι 

26 Ο ΠΟΥΛΕΡΕΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ και η 
ΚΑΛΛΙΑΝΤΑΣΗ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ 
απέκτησαν ένα αγοράκι

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2021

03 Ο ΜΠΙΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ και η 
ΣΙΑΡΜΠΑ ΕΛΙΣΑΒΕΤ  
απέκτησαν μια κορούλα 

16 Ο ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ και  
η  ΓΚΕΡΓΚΗ ΑΛΕΞΙΑ  
απέκτησαν ένα αγοράκι 

20 Ο ΚΟΥΤΣΟΠΟΔΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ και  
η ΜΟΥΤΑΛΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ  
απέκτησαν μια κορούλα

25 Ο ΓΚΙΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ και  
η ΣΕΝΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ  
απέκτησαν ένα αγοράκι

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2022

03 Ο ΣΤΕΦΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ και 
 η  ΚΩΣΤΟΥΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ   
απέκτησαν ένα αγοράκι 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2022

02 Ο ΠΕΝΘΕΡΟΥΔΑΚΗΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ 
και η ΚΑΛΛΙΑ ΕΛΕΝΗ - ΙΩΑΝΝΑ 
απέκτησαν μια κορούλα 

18 Ο ΠΑΠΑΦΙΛΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ και η 
ΠΑΙΝΕΣΗ ΣΟΦΙΑ - ΜΑΡΙΑ  
απέκτησαν μια κορούλα 

27 Ο ΓΚΟΥΜΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ και η  
ΦΟΥΡΛΗ ΕΛΠΙΝΙΚΗ  
απέκτησαν μια κορούλα 

Να μας 
ζήσουν!

26

16

23

Τους ευχόμαστε

Βίον Ανθόσπαρτον

ΟΙ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ 

ΜΑΣ



Σε μερικούς μήνες, οι νέες μονάδες στο βό-
ρειο διυλιστήριο θα ξεκινήσουν. Είχαμε  το-

νίσει πως πρέπει να γίνουν έγκαιρα οι προσλή-
ψεις βάσει των αναγκών που θα προκύψουν.
Στην παραγωγή, έγιναν κανονικά και έτσι μπο-
ρούν στο τμήμα να προετοιμαστούν κατάλληλα 
για το start up. Γιατί στην συντήρηση δεν έχει 
γίνει τίποτα απολύτως, είναι απορίας άξιο.
Σε όλες τις ειδικότητες της συντήρησης έχουν 
προκύψει βασικές ανάγκες όμοιες με αυτές που 
υπήρχαν και πριν από το ξεκίνημα των προη-

γουμένων projects.
Γιατί, λοιπόν, κάτι που στο παρελθόν μάς βοή-
θησε να κάνουμε εκ του ασφαλούς,  αλλά και σε 
χρόνο ρεκόρ, τα προηγούμενα start up (εντο-
πισμός κατασκευαστικών λαθών, επέμβαση σε 
εργασίες commissioning και φυσικά σε εργασί-
ες start up) τώρα έχει παγώσει;
Σε έργο ύψους 310.000.000€, επιχειρήματα του 
τύπου «αδικαιολόγητη αύξηση του μισθολογι-
κού budget πριν το start up» είναι όπως κατα-
λαβαίνουμε για… γέλια!!!

Προσλήψεις συντήρησης Ν.Ν.C.

Ο ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΠΡΟΧΩΡΑΕΙ,  
ΟΙ ΤΕΧΝΙΤΕΣ... ΑΚΟΜΑ ΝΑ ΕΡΘΟΥΝ

ΤΑ ΔΙΑΧΡΟΝΙΚΑ
Αφιερώσαμε αυτήν τη γωνία του περιοδικού για να βάζουμε παλιότερα άρθρα συναδέλφων

για θέματα που, παρά τις τεκμηριωμένες επισημάνσεις μας,
έχουν μείνει επικίνδυνα αδικαιολόγητα στο χρονοντούλαπο.

Ευελπιστούμε πως κάποια στιγμή θα καταλάβουν οι διοικούντες
πως οι επισημάνσεις αυτές είναι πάντα για το καλό της εταιρείας

και πως αν δεν μας απαντούν ή απλά δεν τις λαμβάνουν υπόψη τους
κάποια στιγμή θα αντιληφθούν –δυστυχώς δια της βιωματικής μαθήσεως– το λάθος τους.

Εμείς πάντως θα επιμένουμε!

03-06-2021 28-03-2022

Για να είμαστε απόλυτα δίκαιοι, στο Τ.Μ.Σ. (MHC-NCDU-NNC) έχουν ενταχθεί δυο νέοι τεχνίτες τις τελευταίες ημέρες.



ΑΝΑΓΚΗ ΓΙΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ


